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GYVENTOJAI KOVOJA NACIUS IR 
, MIRŠTA KONCENTRACIJOSE Naciai Pradėjo Ofensivą SLA KETVIRTAS VAJUS TESĖSI 

JAU PER TRIS MENESIUS
Spaudus žinių agentūra ONA iš Washington© pra- 

iiv , „ , gavusi iš Europos žinių, kad Pabaltijo kraštui 
kovotojai, sekdami pačių nacių vartojamus metodus, 
pradėjo pulti didesnius dvarus bei ukius, imti palankiai 
vokiečiams nusiteikusius savininkus ir vesti juos į miš­
kus. Kovotojai pasiima įkaitas ir vokiečių kareivius, 
kuriuos laiko slaptose miškų vietose.

Lietuvoje, Latvijoje ir Ėst unijoje nacių režimu ne­
pasitenkinimas vis didėja, kaip rašo švedų laikraštis 
Aftontindiugen. Visuose Pabaltijo kraštuose jaučiama 
didelė maisto stoka, pradėjo plisti Įvairiausios ligos.

(testapo agentai užpuldinėjami ramiu budu ir už- 
mušinėjami. Dažnai užmušama ir nacių karininkai bei 
milicininkai, kai gyventojai patenka visiškai) beviltin, 
rašo tas pats laikraštis, kurį cituoja War Information 
Office. Sakoma, kad dažnai įvyksta sabotažo veiksmų.

Pabaltijo kraštų gyventojai šimtais miršta koncen­
tracijos stovyklose, kiekvieną dieną jie .savo akimis ma­
to skaudžiausias okupantų skriaudas, kurios dažnai su­
kelia didžiausio pasipiktinimo.

Tas pats laikraštis tvirtina, kad iš privačių šaltinių 
jam pasisekė patirti, jog nuo tilo ir kitų užkrečiamų li­
gų, kurios dabar plinta Pabaltijo kraštuose, yra skiepi­
jami tiktai vokiečiai ir jiems ištikimieji.

O Štai kaip naciai išsprendžia maisto problemas Pa­
baltijo kraštuose: pastaruoju metu, kai Estijoje stigo 
cukraus — nariai konfiskavo dalį Latvijos cukraus at­
sargi], kad galėtų jas persiųsti į Estiją. Cukrus is lat­
vių buvo atimtas, bet nepasiekė Estijos: jis “prapuolė 
pakeliuj”. Manoma, kad cukrus buvo išvestas į Vokie­
tiją.

Soi irtų radio, imdamas žinias iš vokiečių kontro­
liuojamų estų laikraščių, tvirtina, kad daugelis vyrų 
slapstosi nuo vokiečių mobilizacijos. Laikraštis pabrė­
žia. kad maisto '•foką labai didelė. Šias žinias iš Mas­
kvos užregistravo valdžios klausomos stotys.

- *

Prašo Pakelti Atlyginimą
Karią Šeimoms

Praeitą savaitę Suv. Valsti­
jų karo departamentas pata­
rė kongresui pakelti 10 nuo­
šimtį atlyginimą visoms ka­
reivių šeimoms. Tuo tikslu 
departamento atstovai buvo 
pakviesti pasisakyti del at­
stovo Lodge paruošto biliaus, 
kuris siūlė pakelti kareivių 
šeimoms atlyginimą iki 15 
nuošimčių.

Jei karo departamento pa­
siūlymas butų priimtas, tai 
kareivių žmonos, kurios netu­
ri vaikų, gautų tiek pat, tiek 
gavo iki šiol, tai yra po $50 
mėnesiui. Bet žmonos, kurios 
turi vaikus, vietoje dabar gau­

“Laikas Priešą Pulti Dabar’'
Maskvos radio birželio 27 

d. paskelbė Stalino padėką 
Suv. Valstijų prez. Roosevel- 
tui už įvertinimą Rusijos di­
delio pasirįžimo ir drąsos. Ta­
čiau dėkodamas, Stalinas pa­
sakė, jog šiuo momentu jau 
esančios tinkamos sąlygos ga­
lutinam priešo nugalėjimui. 
Sakoma, kad Stalinas savo 
laiške, kiek laiko atgal rašy­
tame prez. Rooseveltui, pasa­
kęs: “Juo greičiau mes smog­
sime bendromis jiegomis prie­
šui, tuo greičiau pasieksime 
galutino laimėjimo”.

Šį pareiškimą Stalinas pa­
darė, atsakydamas į preziden­

Italai “Raminasi Dvasioje”
Bernas, Šveicarija. — Pa­

kėlimui puolančios italų dva­
sios, Italijos fašistai pareiškė, 
kad sudarant atskirą taiką 
Italija nieko negalėtų laimė­
ti. Mussolinio aspiracijų at­
stovas, Virginio Gayda, rašy­
damas Giornale d’Italia, pažy­
mėjo, kad “Italijos išstojimas 
iš karo arba sudarymas at­
skiros taikos su sąjungiečiais, 
jokiu budu neišgelbėtų italų 
nuo karo, jo tragedijų ir siau­

namų $50, gautų $68 per mė­
nesį.

Departamentas siūlo neiš­
skaityti iš kario algos pirmą 
šeimynos išmokėjimą, nes da­
bar iš kiekvienos kareivio al­
gos Išskaitoma $22 per mė­
nesį.

Komiteto pirm., Johnson, 
pareiškė, kad jei kareivių šei­
mynoms butų pakelta atlygi­
nimas, tai valdžia per metus 
turėtų išmokėti $393,000,000 
daugiau, negu dabar išleidžia. 
Didesnis atlyginimas siūlo­
mas todėl, kad pragyvenimo 
reikmenys žymiai pabrango.

Gali būti kongresas sutiks.

to Roosevelto laišką, jam ne­
senai pasiųstą, kurį prez. 
Rooseveltas pasiuntė Stalinui 
sąryšy su nacių atakomis, mi­
nint dviejų metų sukaktį.

Sakoma, kad panašius laiš­
kus Stalinas pasiuntė Kinijos 
gen. čiank Kaišekui ir Fran- 
cijos generolas Ch. de 
Gaulle ir H. Giraud. Taipgi 
Čekoslovakijos prez. E. Beneš 
gavo laišką iš Rusijos sovietų 
prez. Kalinin'o, o Belgijos 
vyriausybės ištrėmime pre­
mjeras P. H. Spaak gavo laiš­
ką iš Rusijos užsienio reikalų 
komisaro Molotovo.

Tas parodė kooperavimą.

bo”.
Nors tame rašiny Gayda ne­

pamini Vokietijos vardo, bet 
pažymi, kad kitos kovojan­
čios valstybės, Italijai pada­
rius atskirą taiką, Italiją pa­
verstų kovos laku. Jis, maty­
ti, minty turi, kad Vokietija 
kariautų prieš Italiją. Tokiu 
budu tas laikraštininkas “su­
ramina” italus, kad jiems nė­
ra kitokios išeities, kai tik 
kariauti.

Sunaikino Svarbą 
Naciu Centrą

Pastaruoju laiku praveda­
ma bene “antras frontas” 
bombanešių pagelba, nes jau 
kuris laikas sąjungiečiai “ašį” 
be pasigailėjimo tvoja iš oro. 
Praeitą savaitę anglų bomba- 
nešiai užpuolė nacių karo 
pramonės centrą, Wuppertell. 
Po jo subombardavimo, pats 
Vokietijos ginklų ministeris, 
A. Spree, sako, kad tas mies­
tas sunaikintas taip, jog ne­
verta mėginti jį atstatyti. Ta­
me mieste gyveno 400,000 
žmonių, ir net dvylika ketvir­
tainių miesto kilometrų nu­
šluota visiškai.

Tokį pranešimą tas minis­
teris padarė po to, kai atlan­
kė anglų ir amerikiečių bom­
barduotus miestus Ruhr sri­
ty. Jis sakė, kad tie miestai 
ten baisiai sunaikinti.

Pavyzdžiui, tik Wupcrtelly 
6,000 žmonių užmušta ir apie 
16,000 sužeista. Pats miestas 
tik griuvėsiai. Panašiai sunai­
kintas ir kitas Ruhr srities 
miestas, būtent Krefeld.

Taipgi skelbiama, kad se­
kantį rudenį naciai rengiasi iš 
Berlyno iškraustyti visas mo­
teris, vaikus ir nedirbančius 
karo pramonės žmones. Tai 
norima padaryti todėl, kad 
prisibijoma, jog atėjus ilges­
nėms naktims, anglai su ame­
rikiečiais pradės dar smar­
kiau Berlyną bombarduoti.

Pasekmingai Veikia 
Prieš Submarinus

Viename susirinkime, įvy­
kusiame Londone, Anglijos 
premieras W. Churchill pareiš­
kė, kad gegužio ir birželio mė­
nesiuose sąjungiečiai visiškai 
sumušė “ašies” submarinus 
Atlante. Jis pasakė, kad tik 
gegužio mėnesy sąjungiečiai 
nuskandino 30 “ašies” subma- 
rinų. Sako, kad dabar sąjun- 
giečių laivai Atlante plaukioja 
priešo netrukdomi.

Jis taipgi pasakė, kad Vi­
duržemio juros srity, pirm, 
negu pradės kristi rudens la­
pai, vyks stiprios kovos su 
priešais. “Netrukus vyks ko­
vos ir kituose frontuose. Są- 
jungiečių lakūnai dieną ir nak­
tį bombarduos tolimiausius 
Vokietijos pramonės centrus. 
Ir bombarduos tol, kol prie­
šas nebus sumuštas”.

Ponas Churchill pareiškė, 
kad sąjungiečiai nedarys jo­
kios kompromisinės taikos su 
“ašimi”. Kai bus sumušta Vo­
kietija su Italija, tuomet Ang­
lijos kariškoji jiega bus nu­
kreipta prieš Japoniją, kuri 
irgi turės pasiduoti be jokių 
sąlygų.

“Mes nejieškome jokio pa­
sipelnymo, mes nenorime pa­
didinti savo teritorijas, mes 
nenorime jokio atlyginimo, 
bet mes nedarysime jokių 
kompromisų”, pasakė Chur­
chill.

Baigdamas savo kalbą, jis 
pareiškė, kad po karo reikia 
glaudaus Amerikos ir Angli­
jos bendradarbiavimo.

Instamhnl, Turkija. — Čia 
gauta žinių, kad Vengrijos 
kariuomenės štabas įsitikinęs, 
jog “ašis” pralaimės karą ir 
kad vokiečiai negalės išside­
rėti kompromisinės taikos. 
Tas pats štabas taipgi nori 
tuojau pasitraukti iš karo.

ŽINIOS-ŽINELĖS
Washington, I). C., liepos 

5. — Suvienytų Valstijų ka­
ro laivynas susidūrė su Japo­
nijos laivynu Kula įlankoje, 
prie New Georgia salos, Ra­
miajame vandenyne. Kova ei­
na. Jos pasėkos bus žinomos 
tik vėliau. Tuo tarpu ameri­
kiečiai užėmė dar dvi salas 
netoli Rendova. Iki liepos 4 
d. amerikiečiai nukovė 500 ja­
ponų ir 160 priešo lėktuvų. 
Amerikos laivai bombardavo 
kai kurias salas toje apielin- 
kėje.

Maskva. — Rusų karo vy­
riausybė paskelbė, kad po 101 
dienos “ramumo”, liepos 4 
dieną naciai pradėjo ofensivą 
prieš rusus 160 mylių platu­
mo frontu Oriol, Kursk ir Bel­
gorod apielinkėse. Puolė dide­
lėmis jiegomis, su pagelba 
tankų ir lėktuvų. Rusai nacius 
veik visur sulaikė ir nukovė 
586 tankus, 203 lėktuvus bei 
3,000 nacių.

London. — Anglų kariuo­
menės dalinys buvo įsibriovęs 
į nacių okupuotą Grekijos 
Crete salą, kur padarė daug 
medžiaginių nuostolių ir išsi­
nešdino atgal.

London. — Besikeliant lėk­
tuvui iš Gibarltar skristi į 
Angliją, lėktuvas sudužo ir iš 
jame buvusių 16 žmonių, gy­
vas liko tik lėktuvo vairuoto­
jas. Tame lėktuve buvo ir 
Lenkijos užsienio vyriausybės 
premieras gen. Wladislaw Si­
korski, kuris irgi ant vietos 
žuvo. Su juo žuvo jo duktė 
S. Lesniowka, Anglijos parla­
mento narys pulk. V. A. Ca­
zalet ir keletas kitų žymių 
žmonių. Suvienytų Tautų 
vadai Sikorskio labai apgai­
lauja.

Washington, I). C. — šio­
mis dienomis čia laukiama iš 
Afrikos atskrendant laisvųjų 
franeuzų vado gen. H. Giraud. 
Jis čia tarsis su prez. Roose- 
vcltu ir kitais pareigūnais.

London. — Anglijos ir A- 
merikos bombanešiai dar kar­
tą bombardavo Vokietijos ir 
okupuotų valstybių karo bei 
trahsportacijos centrus. Lie­
pos 3 dienos nakčia daugiau­
siai nukentėjo Cologne, kuris 
tai centras jau ir pirmiau bu­
vo smarkiai apdaužytas.

Chungking, Kinija. — Ki­
nijos kariuomenės vyriausybė 
paskelbė, kad pastaruoju lai­
ku kovose prie Yangtze upės 
kinai nukovė 55,870 japonų. 
Dabar kovos persimetė į 
Hangchow apielinkę, apie 100 
mylių nuo Shanghay.

Washington, D. C. — Čia 
skelbiama, kad dar ne visi 
angliakasiai sugrįžo dirbti.

Washington, D. C. — Prez. 
Rooseveltas dovanojo gyvybę 
Detroit’o gyventojui vokiečiui 
M. Stephan ir mirties nuo­
sprendį pakeitė viso amžiaus 
kalėjimu. Minimas vokietis 
mirti buvo pasmerktas, kaipo 
šio krašto išdavikas už glo­
bojimą iš Kanados pabėgusio 
nacių lakūno H. P. Krug 1942 
metais.

Washington, D. C. — Lie­
pos Ketvirtos minėjimas šie­
met visame krašte praėjo ra­
miai ir pakilusioje dvasioje. 
Daugely vietų atlikta atatin­
kamos apeigos ir pasakyta 
kalbos. Visur pasirodė didelio 
pasirįžimo kogreičiau laimėti 
karą.

Sakoma, Grekai 
Kelia Riaušes

Iš Londono pranešama, kad 
Grekijos sostinėje Atėnuose 
ir kituose miestuose pastaruo­
ju laiku prasidėjo dideli žmo­
nių sukilimai prieš nacius. 
Šios šalies gyventojai labai 
nepakenčia okupantų nacių ir 
italų, todėl deda daug vilčių, 
kad kai tik sąjungiečiai pra­
dės Europos invaziją — jiems 
pavyks iš priespaudos atsipa- 
laidoti.

Po šio sukilimo naciai ir 
italai grekams smarkiai atsi- 
keršino: daug suėmė, sukišo 
į kalėjimus ir sušaudė.

Sakoma, kad to sukilimo 
pasekme buvo Amerikos la­
kūnų puolimai, laike kurių 
miestuose išmėtė atsišaukimo 
lapelių, kuriuose prez. Roosc- 
veltas ragino grekus smarkiau 
kovoti prieš to krašto oku­
pantus nacius ir italus.

Kaip Ilgai Tęsis 
Dabartinis Karas

Praeitą savaitę Coronado. 
Calif., kalbėjo Suv. Valstijų 
laivyno sekretorius, Frank 
Knox. Savo kalboje jis, be ki­
ta ko, pareiškė, kad sąjungie- 
čiams prisieis vesti ilgą ir 
sunkų karą, kol agresoriai 
bus nugalėti. Jis sakė, kad šis 
karas gali tęstis dar kokius 
tris ar keturis metus, kol jis 
bus laimėtas ir kol “ašis” ga­
lutinai bus sutruškinta.

Jis ragino visus energingai 
veikti, kad karą galėtume lai­
mėti. Prie to, pasakė, kad 
veltui bus kovota, jei po ka­
ro nebūtų sudaryta, pasaulinės 
ekonomijos ir bendras ekono­
minis užtikrinimas.

MARTINIKA NORI 
PASITARIMO

Praeitą savaitę Frakcijos 
(Vichy) salos vyriausias ko- 
misionierius, George Robert, 
savo gyventojams per radio 
paskelbė, kad “norėdamas iš­
vengti kraujo praliejimo” pa­
siuntęs Suvienytoms Valsti­
joms prašymą, nustatyti sąly­
gas, kuriomis ši teritorija ga­
lėtų pasiduoti. Spėjama, kad 
šioje Francijos teritorijoje 
lankysis gen. Giraud, kuris 
berods šią savaitę atvyks j 
Washingtoną pasitarti su pre­
zidentu Rooseveltu.

JAPONIJOJE BUVO DIDE­
LIS ŽEMES DREBĖJIMAS
Anglijos spaudos žinių 

agentūra Reuters paskelbė, 
kad liepos 1 d. Japonijoje bu­
vo didelis žemės drebėjimas, 
kuris įvyko apie 50 mylių nuo 
Tokio, bet bu/o jaučiamas ir 
sostinėje. Didelių nuostolių 
nedaryta, bet drebėjimu pa­
liestuose miestuose sutruko 
namų sienos ir žmonėse sukė­
lė didelio susijaudinimo. Kitas 
žemės drebėjimas buvo birže­
lio vidury.

STALINAS SUSITIKS 
SU ROOSEVELTU

Londono Daily Times ko­
respondentas liepos 1 dieną 
paskelbė, kad Sovietų premie­
ras Stalinas priėmęs preziden­
to Roosevelto pakvietimą su­
sitikti, bet susitikimo vieta iki 
šiol dar nenustatyta. Mano­
ma, kad susitikimas gali būti 
atidėtas dar ilgokam laikui.

Liepos 1 dieną sukako trys mėnesiai nuo pradžios 
SLA Ketvirto Vajaus. Iki tos dienos gavome astuo­
nias dešimts ketinis .narius. Iki 1o laiko daugiausia 
m.riii pavyko prirašyti SLA 38 kuopos organizatoriui, 
broliui J. Aymanui. kuris gavo devynis narius. Po jo 
seka: A. Martin. J. Kaulinas. S. Žukauskas ir kiti. Pra­
eita savaitė vėl nebuvo bloga: keturi organizatoriai gavo 
aštuonis narius. Geriausiai pavyko, tai SLA 371 kuo­
pos organizatoriui, broliui K. Ernest. Išrodo, kad jks 
bus rimtas konkurentas brolio A. Martino, kuris pasi­
žadėjo .nepasiduoti kadir smarkiausiam organizatoriui.

Praeitą savaitę organizatoriai nariu gavo sekamai:
K. Ernest, 371 kp., Cambridge, Mass.______  _ 4
J. Lekys, 43 kp., So. Boston, Mass.________ 2
L. A. Valkevičius, 58 kp.. Hudson, Mass. ___ _ 1
Ona Sinkevičienė, 77 kp., Rockford. Ill. ____ 1

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIU, KIEK 
UŽRAŠE APDRAUDOS IR KURĮ LAIPSNĮ PASIUKE

PIRMAS LAIPSNIS
5 nariai ir $2,500 apd raudos

nariu
J. Aymanas, 38 k p., Brooklyn. N. Y._______  9
A. Martin, 371 kp., Cambridge, Mass. ------------- 7
J. Kaulinas, 238 kp., Chicago. Ill. G
S. Žukauskas, 68 kp., Lee Park, Pa. ------ — 5
Pirmo Laipsnio nepasiekusieji organizatoriai:

M. Tamulaitienė, 115 kp., Wilkes Barre. Pa.  4 
J. J. Svipas, 192 kp., New Kensington. Pa.  4
J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada---------- 4
K. F. Ernest, 371 kp., Cambridge, Mass.-------- 4
J. Lekys, 43 kp., So. Boston, Mass.---------------- 3
P. Davulis, 331 kp., Nashua, N. H.----    3
A. Cibulskienė, 168 kp., Stamford. Conn. ---- 3
M. Mišeikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio —------- 3
P. P. Žemaitienė, 42 kp.. Grand Rąpids, Mich. 2
J. Treinis, 101 kp., Paterson, N. J. ----- ---------- 2
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, III. ----------------- 2
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark. N. J. ------- 2
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill. ------------ J
A. Kričena, 110 kp., Plains, Pa. —.---------£ , 1
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich. . I
S. A. Norkus. 7 kp., Pittston, Pa.------------ I
J. Subačius, 23 kp.. Shenandoah, Pa. J
V. J. Kiličienė, 40 kp., Pittsburgh, Pa. ------ I
Al. Kaminskas, 50 kp., Binghamton, N. Y. ... J 
O. Sinkevičienė, 77 kp., Rockford. Ill. ----- 1
B. Vedeikis, 124 kp., Hartford, Conn. — 1
H. Melusky, 126 kp., New York, N. Y..... .......... _ 1
E. Šiurmaitienė, 128 kp.. Carnegie, Pa. 1
T. Valūnas, 153 kp., Du Bois, Pa.   I
M. Sabonis, 157 kp., Youngstown, Ohio 1
A. S. Trečiokas, 245 kp.. Newark. N. J. ___ I
V. Gegužis, 359 kp., Dorchester, Mass. ___ . _ J
A. Užupis, 283 kp., Coaldale, Pa. ------------------- 1
A. Kriaučialis, 318 kp., Worcester. Mass.-------- 1
V. Stanulionis, 23 kp.. Shenandoah, Pa.______ 1
L. A. Valkevičius, 58 kp., Hudson, Mass._____ J
M. Šimkienė, 86 kp., Pittsburgh, Pa. __ ___ I
(Nepažymėta organiz.) 208 kp., Chicago, 111. 1

Paragino Mussolinį Pasiduoti 
Besąlyginiai

Birželio 30 dieną Anglijos 
užsienio reikalų sekretorius, 
Anthony Eden, atsikreipė į 
Italijos diktatorių Mussolinį. 
kad jis priimtų “besąlyginį 
pasidavimą, kuris yra jam 
siūlomas”. Tame pareiškime 
Edenas pasakė, kad Anglija 
nekelia klausimo ir nemano 
kelti Romos bombardavimo.

Šitai Edenas pareiškė, kal­

“Ašis” Susirupinus Invazija
Iš Londono pranešama, kad 

“ašies” sluogsniai labai susi­
rūpinę galima invazija ir del 
to dedama pastangos sužinoti 
busimos invazijos galimumus. 
Kai kurie nacių agentai buvo 
paskelbę, kad invazija prasi­
dės liepos 4 dieną, minint Su­
vienytų Valstijų nepriklauso­
mybės sukaktį. Buvo spėjama, 
kad invazija bus pradėta Vi­
duržemio juros apyrubėje. Ki­
ti buvo paskelbę, kad invazija 
bus pradėta per Norvegiją, 
kur uždrausta keliauti toliau, 
kaip 20 mylių nuo savo na­
mų. Sakoma, kad Norvegijos 
pajūry nutiesti minų laukai.

Tačiau liepos 4 dieną inva­
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bėdamas Anghjor. parlamento 
atstovams ir. Ik- kita ko. pa­
sakė, kad “žmonijai butų kur 
kas naudingiau, jei Mussolinis 
suprastų padėtį ir pasiduotų 
besąlyginiai, iš ko hutų nauda 
jo kraštui”.

Ar Mussolinis šį pasiūlymą 
priims — teks pastebėti vė­
liau.

Italų tipas nekoks.

zija nepradėta. Tas vėl “ašiai” 
kelia nerimą, kur ir kada ji 
bus pradėta.

SUDEGINO KAIMELI,
Washington, D. C. — Čia 

Suv. Valstijų valdžia gavo iš 
Grekijus žinią, kuria nusako­
ma, kad naciai visiškai sunai­
kino tūlą Grekijos kaimelį ir 

I nužudė 178 žmones — vyrus, 
moteris ir vaikus. Tai buvo 
bausmė už tai, kad grekai 
nepaklausė nacių. Kurie būvu 
pabėgę į kalnus, naciai buvo 
prižadėję dovanoti, bet kai jie 
sugrįžo — sustatė į glitas ir 
nužudė. Tai dar vienas nacių 
“kulturingumo” požymis.

i
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LAIKAS greitai bėga: bėga ir rašo viso pasaulio, vi­
sų tautų ir atskirų žmonių atliktus pasižymėjimus. 
Juk ar senai čia, rodos, mes pasirįžusiai rinkome aukas 

pabudavojimui lėktuvo, kuriuo Darius ir Girėnas buvo 
užsimoję nugalėti Alantu ir vienu skridimu pasiekti 
Lietuvos laikinųjų sostinę Kauną ? Ar senai, rodos, mes 
su jaudinančiai drebančiomis širdimis išgirdome žinią, 
kad jiedu prieš saulėtekį leidosi į tą garbingą kelionę? 
Ar senai liejome ašaras už tuos musų garbingus suims, 
kūne žuvo savo tikslo pilnai nepasiekę? Tiesa, viliu- 
gingąjį Atlantą jie nugalėjo, bet Kaimo nepasiekė, žu- 
dami visai arti Lietuvos rubežiaus.

Bet ar žuvo amžinai? Ne! Jie neteko tik gyvybių, 
bet jų dalinai atsiektas žygis įrašytas netik į musų tau­
tos, bet ir į viso pasaulio istoriją. Įrašyti todėl, kad pa­
dėjo praminti oro kelius per Atlantą; kad jie prisidėjo 
prie pažangos; kad jie iškėlė musų tautą iki didelių 
aukštumų; kad jie buvo drąsus ir pasirįžę vyrai. Jų 
vardai buvo, yra ir dar ilgai bus minimi ir nešiojami 
ant kiekvieno lietuvio lupų. Apie juos buvo rašoma, 
dabar rašoma ir dar ilgai-ilgai bus rašoma. Apie juos 
jau sukurta net savotiška lietuvių poezija. Jiems jau 
pastatyti ir dar statomi paminklai.

Sakome, laikas greitai bėga, nes nuo to liūdno atsi­
tikimo 1937 metais šių metų liepos menesį sukanka ly­
giai dešimts metų, ir apie jų atliktą pasižymėjimą mes 
vėl turime progos prisiminti: jie išnaujo atgįja musų 
mintysi* ir me,s vėl teikiame jiems didelę pagarbą, steng­
damiesi jų vardus dar kartą pagerbti bei įamžinti. Štai, 
Chieagos lietuviai nupirko už milionų dolerių Karo 
Bondsų ir už tuos pinigus pastatė moderniškiausią bom­
bonešį, kuris pakrikštytas Lituanica (tuo pačiu vardu, 
kurinė buvo pavadintas Dariaus-Girėno lėktuvas), ir tas 
bombaneŠLs bus pasiųstas truškinimui pasaulio pabau­
sti. užsimojusių prieš žmonių laisvę ir gerbūvį. Tas bom- 
banešis ar jo įgula gali būti atsižymės nemažiau, kaip 
atsižymėjo Darius-Girėnas ir tuo bus įrašyta į istoriją, 
kad ir lietuviai aktiviai prisidėjo šį karą laimėti.

Bet pastatymu kelių paminklų ir jų garbei bomba- 
nešių, Dariaus-Girėno garbinimas ir įamžinimas nepa­
sibaigia: bus dar penkiolikos, dvidešimts, dvidešimts 
penkių metų ir tt. jų atlikto žygio sukakties minėjimai. 
Ir tai bus minima jau kitose aplinkybėse: Pasaulinis 
Karas bus užsibaigęs, Lietuva bus laisva ir nepriklau­
soma, lietuvių tauta bus daug žymiau sustiprėjusi. Ir 
darant tuos jų žygio atlikimo paminėjimus, lietuvių tau­
tos pasirįžimas vis augs ir didės:.lietuvių tautos sūnus 
ir dukterys vis stengsis atlikti didesnių ir svarbesnių 
žygių progreso kėlimui ir pasaulio tobulinimui.

Tačiau šiuo tarpu, kai eina žūtbūtinė kova prieš 
agresorius, mums reikia naujų Darių ir Girėnų! Mes 
turime sudėti dar daugiau pinigų ir pastatyti dar dau­
giau lietuviškais vardais lėktuvų! Mes turime visomis 
savo išgalėmis padėti Amerikai karą laimėti, o tuo padė­
sime ir Lietuvai išsilaisvinti. Pasisėmę Dariaus-Girėno 
drąsos ir patriotingumo, mes tai galime lengvai atlikti.
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Laisva ir Nepriklausoma Lietuva!

NORS Lietuvos žmonėms kasdien prisieina žiūrėti 
mirčiai į akis, bet tie patriotingieji lietuviai, nebo­
dami mirties, kovoja prieš okupantus visomis pastango­

mis. Kovoja ir leidžia Šukius, ko jie siekia po karo, 
ko jie siekia, po to, kai bus Lietuva išlaisvinta.

Apie tuos Lietuvos patriotingųjų lietuvių siekius 
pasisakoma slaptai leidžiamame laikrašty Nepriklauso­
ma Lietuva. Tas laikraštis rašo:

• “Į egzistuojančių tautų bloką įeisime tiktai per ko­
vas, kraują ir plieną. Atsiekimų vaisius galėsime skir­
ti tiktai turėdami rankose ginklus. Kada bus .sudalyta 
busimos Europos pusiausvyra, dar nežinome, bet mes 
pasirįžę joje dalyvauti, kaip suverene valstybė, kuri tu­
ri savo ribose visus lietuvius ir visas žemes, vis viena, 
ar anksčiau jas buvo nepriklausomos, ar buvo svetimų 
valdomos.

“Busima Lietuvos teritorija turės apimti visus lie­
tuvius: lietuvius iš kalbos ir iš kraujo, ir iš kilmės, ne­
žiūrint to,'kokia kalba dabar jie kalba. Todėl mes sie­
kiame ne priklausomos Lietuvos su ilietuvišku pajūriu 
vakaruose, su lietuvišku Vilniaus kraštu rytuose, 'Lietu­
vos su uostine Vilniumi! Už šią Lietuvą visi lietuviai, 
be pažiūrų skirtumo, kovos ligi paskutinio”.

Šitokio nusistatymo turėtu būti ir visi Amerikos lie­
tuviai, jei norime jiegingai pagelbėti Lietuvai išsilais­
vinti. Bet, deja: pas mus vis dar yra savaip privilegi- 
jutų žmonių, kurie nori Lietuvai vergijos, kuine viso­
mis išgalėmis veikia ta linkme, kad musų .seną j ai tėvy­
nei uždėjus svetimo režimo pančius, ir tuo tikslu jie 
drumsčia musų vienybę.

Ar bent kada tie žmonės susipras? Ar bent kada 
jie nustos ardę Amerikos lietuvių kad ir neperdidžiau- 
sias jiegas ?

-----------o-----------
PO TO, kai New Yorke suimta du nacių šnipai — E. F. 

Lehmitz ir H. De Spetter, brooklyniškė Laisvė parašė: “Leh- 
mitz sako, kad jis palaikydavo ryšius su Berlynu per Lisabo­
ną... Lisabonos, Portugalijos sostamiestis, mums lietuviams 
yra labai daug girdėtas. Jis gražiai skamba beveik kasdien ka­
talikų, tautininkų ir menševikų spaudoje. Tai per Lisaboną 
jie gauna nacių propagandą ir ją talpina. Ten, matyti, yra di­
džiausias Hitlerio propagandos ir šnipų centras”. Į tai reikia 
tik trumpai pastebėti: Laisvės samprotavimu Lisabone yra ir 
lietuvių hitleriškų šnipų, kuriems padeda Amerikos lietuvių 
spauda. Bet šitaip rašyti gali tik didžiausi begėdžiai!

“Šių metų birželio mėne­
sy sukako jau dvieji me­
tai, kaip iš Pabalčio valsy- 
bių buvo išvyti bolševikai 
okupantai. Vienur, kaip Lie­
tuvoje, juos išvijo patys 
žmonės, o kitur vokiečiai 
išmušė. ,

“Bolševikų diktatūra bu­
vo jau tiek žmonėms įgri­
susi, kad vokiečius jie svei­
kino kaip savo išganytojus.

“Bet po dviejų metų pa­
sirodė, kad vokiečiai nei 
kiek negeresni už pirmuo­
sius okupantus. Todėl da­
bar žmonės pradėjo kovoti 
ir prieš vokiečius.

“Associated Press šią sa­
vaitę praneša iš Stockhol- 
mo, kad visose trijose Pa­
balčio valstybėse — Lietu­
voje, Latvijoje ir Estijoje— 
vyksta sabotažas ir užmu- 
šinėjimai. Vadinamieji “ak- 
tivistai”, kurie mušė bolše­
vikus, esą gerai organizuo­
ti ir apginkluoti. Jie ardo 
susisiekimo kelius, naikina 
okupanto amuniciją ir kito­
kią karo medžiagą, ir šau­
do nacių pareigūnus. Jie 
yra įsitikinę, kad vokiečiai 
<bus sumušti ir turės iš Pa­
balčio trauktis; bet jeigu 
jų vieton vėl norės įsiveršti 
bolševikai, tai “partizanai” 
duos ir bolševikams”.

*
VIENYBĖJE rašoma:

“Justas Paleckis Laisvė­
je rašo, “kaip lietuviai ko­
voja del savo tarybinės tė­
vynės”.

“Šiame Justo Paleckio 
straipsny minimos įvairių 
pasižymėjusių lietuvių ka­
rių pavardės, tarp kurių 
randamos ir tokios:

“Bielozarovas, N e i g elis, 
Sergejevaitė, Petrovas, Zai­
cevas, Smirnovas, Judinas, 
Andri janovas, Valujevas, 
Bielovas... ir daug, daug ki­
tų.

“Nors šios pavardės link­
sniuojamos lietuviškai, bet, 
deja, jos neskamba lietuviš­
kai.

“Nenuostabu, jeigu tų 
pavardžių savininkai ‘kovo­
ja del savo tarybinės tėvy­
nės’ ”,

*
NAUJIENOSE skaitome 

redakcinį straipsnį “Nepri­
klausoma Lietuva — ar So­
vietų rojus ?”:

“Tariamas Komint e r n o 
“likvidavimas” nė kiek ne­
trukdo Maskvos agentams 
tęsti savo įkyrią, begėdišką 
propagandą prieš Lietuvos 
nepriklausomybę. Ma s k v a 
tam tyčia laiko visą būrį 
lietuviškų “kvizlingų”, ku­
rie diena iš dienos rašo 
straipsnius lietuviškiems so­
vietų organams Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse, per 
akis meluodami ir apgaudi­
nėdami tų leidinių skaityto­
jus.

“Vienas tų Maskvos pa­
samdytų agentų, Vladimir 
Niunka (tikrai ne lietuvis— 
T.), užsidėjęs karšto “lie­
tuvio patrioto” maską, įro­
dinėja Laisvėje, kad Lietu­
va nebuvo nepriklausoma 
iki to laiko, kai ją okupa­
vo sovietų Raudonoji armi­
ja.

“Nuo 1918 iki 1940 me­
tų Lietuva, sako tas “pat­
riotas”, tik iš vardo buvo 
nepriklausoma, o tikrumoje 
ji buvo “išnaudojama ir pa­
vergta užsienio imperialis­
tų”.

“‘Kas gali paneigti’, 
klausia tovarišč Niunka, 
‘tą faktą, kad pagrindinės 
Lietuvos pramonės šakos 
buvo užsienio kapitalistų 
rankose, kad darbščios lie­
tuvių tautos kruvinojo dar­
bo vaisiai dešimčių milionų 
litų pelno pavidale plaukė 
į užsienio imperialistų kiše­
nę (vien tik iš akcinių ben­
drovių užsienio imperialistai 
kasmet iščiulpdavo 15 mi­
lionų litų pelno). Kas gali 
paneigti, kad Lietuvos vals­
tietis, siaurindamas savo 
vartojimą, buvo priverstas 
pusvelčiai pardavinėti į už­
sienį savo duoną, sviestą ir 
lašinius ?’

“Tavorščius Niunka, ži­
noma, mt loja, nes už sa­
vo sviestą, kiaušinius ir 
lašinius Lietuvos valstietis 
gaudavo užsienio rinkose 
(daugiausia * Londone) pu­
sėtinai gerą kainą — petoli 

’ tokią, kokia būdavo moka- 
%ia už Danijos produktus”.

' jO ■ fe ■A pz v a I g a
VIENYBE rašo apie tai, 

kaip dabar vokiečiai okupuo­
tuose kraštuose stengiasi viso­
kiais budais pagrobti žmonių 
ir valstybių rūtą, kad jis, vo­
kiečiams pralaimėjus karą, 
vis tik butų vokiečių kontro­
lėje, ir pastebi:

“Tokiu budu vokiečiai ko­
lonizuoja Lietuvoje vokie­
čius, olandus ir kitus, per 
kuriuos jie (po karo) ga­
lėtų išnaudoti Lietuvos že­
mės ūkį.

“žodžiu, vokiečiai taip 
aipsirupina, kad, karą pra­
laimėję, jie vistiek savo 
rankose laikytų jei ne vis­
ką, tai bent didelę dalį da­
bar okupuotų kraštų pra­
monės ir žemės ūkio.

“Tą - matydamos, Jungti­
nės Tautos dar šių metų 
sausio 5 d. parašė deklara­
ciją, kuria septyniolika 
Jungtinių Tautų nariai pa­
silieka sau teisę nepripažin­
ti legaliai bent kokį prie­
varta ar “teisėtai” vokie­
čių įgytą svetimą turtą o- 
kupuotose valstybėse. Ta 
deklaracija liečia visas val­
stybes, kurios tiesioginiai 
pateko po vokiečių įtaka 
ar valdžia. Vadinasi, po ka­
ro vokiečiai turės visą kon- 
sfiktuotą ir, aplamai, įgytą 
svetimą turtą atiduoti jų 
teisėtiems savininkams. Ne­
gana to, jie turės duoti pil­
ną atskaitą tų pramonės, 
žemės ir prekybos įmonių, 
kurias jie per karą valdė 
ir išnaudojo. Aišku, jie tu­
rės atsiskaityti su tų įmo­
nių savininkais.

“Ši deklaracija jau vei­
kia šiaurinėje Amerikoje, 
kur vokiečiai buvo nusavi­
nę daug pramonės įmonių 
ir įstaigų. Teismai dabar 
renka žinias apie tuos nuo­
stolius, už kuriuos vokie­
čiai po karo turės atsily­
ginti”.

*
E’RAUGAS išspausdino L. 

K. F. S. B. korespondento pa­
sikalbėjimą su prof. K. Pakš­
tu, kuris šiomis dienomis mi­
nėjo savo 50. metų gimtadie­
nį. Tame pasikalbėjime, apie 
“viltis nepriklausomos Lietu­
vos” prof., be kita ko, pareiš­
kė sekamai:

“Musų tautos padėtis 
ypatingai tragiška. Neži­
nau, ar šį tragizmą suge­
bės atvaizduoti ateities Šek­
spyrai. Dabartiniai pasaulio 
rašytojai dar bejiegiai su­
prasti tragizmą tautos, ku­
rios žodį vokiečiai bando 
sudeginti, kurios dainą ir 
raudą bando į kurčius pele­
nus paversti, kurios tikras 
teises net pati d e m o- 
kratija bando “padoriai” 
nutylėti. Lietuvos laisvės 
viltys nėra didelės. Bet mes 
einame prieš visas viltis. 
Musų valia ir troškimas 
laisvai gyventi paniekina 
pačią mirtį. O laisvais mir­
ti norinčių bus ir daugiau 
greta mus; jų bus mažiau­
sia šešios tautos, visos še­
šios dešimtys milionų gyvų 
esybių, nuo Arktikos iki 
Juodųjų jurų. Pats svar­
biausias uždavinys — išlai­
kyti pakenčiamą vieningu- 
gumą ir draugystę tarp ši­
tų šešių dešimtų milionų, 
vienybę mirtinose laisvės 
kovose. Tuomet musų kru­
viną auką supras ir parems 
dar nemaža eilė musų lais­
ve gyvai suinteresuotų tau­
tų: milionai švedų, norve­
gų, vengrų, jugoslavų, bul­
garų ir turkų. Gal ant galo 
ir didžiosios demokratinės 
valstybės išties mums pa- 
gelbos ranką, kai matys 
musų visų kraujo upėse 
gimstančią vienybę. Betgi 
bukime realistai: mums 
gręsia patys didžiausi pa­
vojai, kokių dar niekad ne­
buvo tūkstančio metų he- 
rajiškose Lietuvos kovose: 
jei dabar laisvės neatgau­
sime, tai butume fiziškai 
išnaikinti puikiai organi­
zuotos moderniškos barba­
ruos, kurios dar nesupran­
ta labai sotus ir išglebęs 
pasaulis. Iš knygų daugelis 
mokinasi: protingi ir glu- 
šai. Lietuva gi mokinasi iš 
koncentracijos stovyklų, 
kurios įrengtos dažniausia 
herojams ir kankiniams”.

KELEIVIS rašo, apie Pa­
balčio valstybių sabotažą, da­
romą okupantams:

Liepos 9, 1943

“TURTUOLIAI TAMSIAUSI”
Rašo KATRĖ KATKEVIČIENĖ \■

TOKIĄ antraštę uždėjo Argentinos Lietuvių Balsas, minė­
damas M. Tubelytės raštą Vienybėje, kad “Amerikoje 
labiausia nutautę turtingos lietuvių šeimos”. “Tubelytė mini 

vieną šeimyną, kuri prieš pora metų atvyko iš Lietuvos ir ku­
rios vaikai jau spėjo užmiršti lietuviškai... Taipgi pastebi, kad 
pažino kitą lietuvišką šeimą, senai gyvenančią Amerikoje, bet 

vaikai gražiau kalba lietuviškai, negu “dau- 
gelio Lietuvos ponų”. Rašytoja pažymi, 
kad seniausia, skambia ir gražia lietuvių 
kalba domisi visi pasaulio mokslininkai, kas 
yra neginčijamas faktas. “Tik tamsus lietu­
viai gėdinasi savo gimtosios kalbos, bet in­
teligentija ja pamatuotai didžiuojasi”.

Taip, pavyzdžių toli jieškoti nereikia. 
Štai Chieagos lietuvių universiteto studen­
tų kliubas — L. U. C. Visi į šią organiza­
ciją susispietusieji gražiai moka lietuvių 
kalbą, net patys rašo lietuvių kalba veika­
lus ir patys juos suvaidina, ir iš tų vakarų 

gautą pelną kasmet skiria vienam neturtingam ir gabesniam 
studentui tęsti mokslą... Kaip butų gražu ir miela, jei toks 
jaunimas visoj Amerikoj dėtųsi į SLA kuopas ir panašiai dar­
buotųsi — juk tada musų lietuvystė Amerikoj žydėte žydėj- 
tų! Čia, deja, negalima prasilenkti su tikra tiesa, kad gražiai 
lietuviškai kalbantieji ir veikiantieji studentai daugiausia yra 
paprastų lietuvių sūnus ir dukterys, ir tik labai retas kurią 
inteligento-profesionalo vaikas toks tėra — tai yra, tik dide- 
Ii patriotai profesionalai (nekurie net medaliais apdovanoti)’ 
panašiai vaikus teužaugina...

Lietuvoj seniausi ištautėliai buvo lietuvių bajorai, pas­
kui lietuvių inteligentija tokia virto. Kad ne ta aplinkybė, tai 
ir musų Kudirkų ir panašių darbai butų lengviau ėję. Tie­
sa, žinome, kad ir pats Kudirka iškarto “nebuvo lietuvis”, tik 
vėliau “kelią į lietuvystę” surado. Ir “Anykščių Šilelio” au­
torius vyskupas Baranauskas iš pradžios lietuvystės purtėsi. 
Bet tokie žmonės vistiek, atsipeikėję, padirbėjo, kad net neiš-? 
dildomus pėdsakus musų istorijoje paliko!

Gal iš musų “nulietuvėjusių” profesionalų tarpo irgi kas 
nors gali “atsisukęs” dar mums visiems kuo nors nepaprastu 
lietuvišku sužibėti! Turėkime vilties...

O kol kas, deja, tenka tik apgailauti esamąją padėtį...
Pabaigoj — noriu pridėti dar apie gražią L. U. C. Chica- 

goje veiklą. Kai dabar didesnė pusė narių išblaškyti tarnau­
ja Dėdės Šamo kariuomenėje ir nėra galimybės rengti vaka­
rus, likusieji nariai perka Karo Bondsus, leidžia išlaimėjimui 
ir už suplaukusius pinigus patys prirengę leidžia mėnesinį 
laikraštėlį “Hi-Lites”. kuriame pažymi, kur kuris jų narys- 
narė tarnauja, ką veikia, kaip gyvena vietoje likusieji. Li­
kusieji nariai dažnai rašo visiems tarnaujantiems laiškus, me­
tinėmis šventėmis ir gimimo dienai siunčia dovanas ir tt.

Kiek teko patirti, L. U. C. nariai kariuomenėje neapsako­
mai patenkinti tokiu atminimu.

Laikraštėlio išleidimo darbą atlieka raštinėse dirbančios 
jaunuolės: Skirmontaitė — pirmininkė, Ireną Mankaitė — re­
daktorė ir kitos. Jos pašvenčia daug laiko ir energijos, kad 
lietuvius aukštąjį mokslą baigusius išlaikyti organizacijoje.

SOCIALE APDRAUDA
1.

Pirmas Pasaulinis Karas 
Anglijos darbininkams ir ma- 
žaturčiams suteikė daug nau­
dingo pasimokinimo. Tarp 
daugelio kitų dalykų, darbo 
žmonės patyrė, kad nevisada 
galima patikėti, kas žadama 
ar pranašaujama. Praeitas 
Pasaulinis Karas kainavo 
daug turto, vargo ir kraujo 
darbo žmonėms. Jei kas pasi­
naudojo tuo karu, tai tik ne 
darbo žmonės. Atsirado ne 
dešimtys, bet šimtai ir tūks­
tančiai naujų milionierių, ku­
rie mokėjo pasinaudoti karo 
aplinkybėmis, susikrovė dide­
lius turtus, bet darbo žmo­
nėms liko tik bėdos ir skur­
das. Anglijos galinga Darbo 
Partija visu balsu protestavo, 
kad Anglija į Vokietijos ir 
Rusijos ginčus nesikištų ir tan 
karan nestotų. Visvien karas 
buvo pradėtas. Šiam Pasauli­
niam Karui, Anglijos Darbo 
Partija nesipriešino, net suti­
ko remti. Dabargi priešinasi 
tie, kurie pageidavo praeito 
karo. Minėta partija, pasimo­
kinus iš praeito karo pasek­
mių, stojo į šį karą, turėda­
ma aiškius planus, del kurių 
Anglijos Darbo Partijos va­
dai užėmė valdžioje atsako- 
mingas vietas.

Anglijos Darbo Partijos 
planai jau pradeda aiškėti. 
Vienas iš jų pasirodė užvar­
dintas “Social Insurance and 
Allied Services”. Šį rimtą nau­
ją planą komisijos pirminin­
kas Beveridge pateikė Angli­
jos parlamentui. Reakcionie­
riams ir turtuoliams tas pla­
nas nepatiko ne dėlto, kad jis 
nebūtų geras, bet kad palai­
kymui to plano kainuos daug 
pinigų. Turtuoliai žino, kad 
jie turėdami daugiau, pri­
valės piniginiai prisidėti dau­

giau to plano palaikymui. Tie. 
kurie turi daugiau — nori tu­
rėti dar daugiau; jie nemėgsta 
staigių pakeitimų, ypač žodis 
“revoliucija”, nežiūrint, kur 
kokioje formoje butų paminė­
tas, sukelia juose pasibaisėji­
mo ir nepasitikėjimo. Komisi­
ja, kuri pašventė du metus tą 
planą išdirbti, savo įžangoje 
sako: “Now when the war is 
abolishing landmarks of every 
kind, is the opportunity for 
using experience in char 
field. A revolutionary mo­
ment in the world’s history is 
a time for revolution, not for 
patching”. Išvertus į lietu­
vių kalbą, skamba taip: “Da­
bar, kuomet karas naikina vi­
sų rųšių ribas, yra proga da­
ryti bandymus kasdieniniame 
susidūrime. Revoliucijos mo­
mentas pasaulio istorijoje yra 
laikas del revoliucijos, o ne 
del lopinimų”. Pasakyta labai 
daug šitame išsireiškime, kad 
nenorima socialį gyvenimą 
daug lopyti, bet reikia pama­
tinius pakeitimus daryti. Ži­
noma, tas Anglijos lordus ir 
turtuolius išgązdino.

Darbo Partija neskubina ir 
nespiria tą planą priimti, nes 
viena — nežino šio karo pa­
sekmių, o antra — planas di­
delis, platus, turi būti visų 
gerai apgalvotas, apsvarsty­
tas ir tik tada priimtas. Ang­
lai ne to budo žmonės, kad 
skubintųsi: jie veikia išpaleng- 
vo, bet rimtai.

Musų prez. Roosevelto ad­
ministracija taip pat pateikė 
kongresui panašų į Anglijos 
planą, kurį nekurie vadina 
“Charter for America” — la­
bai žingeidus dokumentas. Se­
kančiuose straipsniuose pa­
teiksiu Anglijos ir Roosevelto 
planus atskirai.

, K. P. GugK



Liepos 9, 1943

. a. Juozas J. Hertmanavičius
Rašo A. B. STRIMAITIS

(Užbaiga)
Tame laikotarpy Chicagos lietuviai į- 

kurė keletą gražių kultūrinių įstaigų. Auš­
ros draugija jau nuo senai platino apšvie- 
tą įvairiais budais. Kompozitorius vėl. Mi­
kas Petrauskas įsteigė Birutės chorą. Vė­
liau įsikūrė Šerno fondas ir kitos įstaigos. 
Visuose šiuose kulturiniuose darbuose vėl. 
J. J. Hertmanavičius aktualiai dalyvavo, ne­
sigailėdamas laiko nei išlaidų.

Rudeniop, 1913 m., Liet. Mokslo Drau­
gijos, Vilniuje, atstovai, dr. Jonas Basana­
vičius ir Martynas Yčas (abudu jau mirę) 
atsilankė Chicagon. Hertmanavičius prisidė­
jo prie tos draugijos stambia pinigine duok­
le ir, raginamas tų svečių, spalio mėnesy, 
1913 m., nuvyko Lietuvą aplankyti. Tuo 
baigėsi pirmas periodas vėl. Hertmanavi- 
čiaus visuomeniškos darbuotės lietuvių tar­
pe.

Iš Lietuvos sugrįžo Chicagon balandžio 
mėnesy, 1914 m. Be Lietuvos, jis aplankė 
Franciją, Vokietiją, Lenkiją, Baltgudiją, 
Latviją ir Rusiją. Sugrįžus iš Lietuvos, vie­
nas lietuvių bankininkas jam pasiūlė peror­
ganizuoti jo banką, paverčiant į valstybinę 
įstaigą. Del to sumanymo jis kreipėsi į 
kitus privačių bankų savininkus, kad ir jie 
prisidėtų prie to sumanymo, kad vietoj ke­
leto smulkių privatinių bankų įsteigti vieną 
stiprų valdišką banką. Bet 1914 m. didelis 
ekonominis krizis neleido Hertmanavičiui to 
sumanymo įvygdinti.

Lietuvai atgavus nepriklausomybę 1918 
m., Amerikos lietuvių tarpe prasidėjo dide­
lis bruzdėjimas: siuntimas pinigų, keliavi­
mas aplankyti savo tėvynę. Hertmanavi­
čius visame tame dalyvavo pilnu atsidavi­
mu. Kaipo narys Chicagos Lietuvių Tary­
bos, jis rašė rezoliucijas, memorialus ir, be 
to, parašė brošurėlę “The Lithuanians”.

Chicagos lietuviai siuntė delegaciją į 
Washmgtoną pas prez. Wilsoną, prašydami, 
kad pripažintų Lietuvą de jure. Hertma­
navičius buvo tos pasiuntinybės dalyviu ir 
nuo savęs patiekė trumpą pareiškimą, iš­
trauką iš kongreso rekordų.

Antra Chicagos lietuviij delegacija bu­
vo siųsta tuo pačiu reikalu pas prez. Har- 
dingą. Hertmanavičius ir su šia delegacija 
lankėsi Washingtone.

Pradžioje Lietuvos nepriklausomo gy­
venimo, amerikonai mažai žinojo apie Lie­
tuvą, tai Hertmanavičius pasirįžo kiek ga­
lint bent vietinius Chicagos gyventojus su 
ja supažindinti, tuo tikslu pradėjęs rašinėti 
straipsnius į vietinę amerikonų spaudą. Il­
gesnį straipsnį, su Lietuvos žemėlapiu, pa­
talpino Dearborn Independent lapkr. laido­
je. Žurnalas The Fraternal Age patalpino jo 
40 puslapių straipsnį “The Rights of Little

Greitumas
GREITUMAS yra, rodos, mažmožis, bet 

tik tam, kuris mažai mąsto apie tai.
Viskas, palyginamai, yra įdomus gam­

toje. šmotelis cukraus yra mažas, palygi­
nus, su kalnu. Bet tas pats šmotelis cuk­
raus yra kalnu prieš mikrobą arba mole- 
kulą.

Jei žmogus nubėga kilometrą į penkias 
minutes, tai skaitoma didelis greitumas. Bet 
jis visai menkas prieš žirgą, kuris yra tik 
del lenktynių, ir jo bėgimas yra tik “žings­
niavimas” prieš automobilių. Šautuvo kul­
ka negalėtų skristi ore, jei ji skristų tik 5 
minutes kilometrą, nes ji negalėtų išsilai­
kyti ore.

Inžinierius-ekspertas McCay parodo, 
kad automobilius, padėkim sau, nubėga du 
šimtu kilometrų į valandą. Yra negalimas 
daiktas, sakysit. O kuomet gerai apmąs- 
tysit, tai atrasit, kad yra daiktai greitesni 
ir už automobilių.

Mes šiandien gyvename amžių greitu­
mo. Automobilius mus nuveža į kapines 
apie 50 kilometrų į valandą greičiau, negu 
seniau arklys. Prieš automobiliaus išradi­
mą, kol žmogų nuvežė į amžinastį, truko 
tiek laiko, kiek dabar maždaug nuvažiavi­
mui į Europą.

Mes skubiname per visą amžių. Musų 
galvose smegenynas irgi sukoncentruotas 
greitumo pamatu. Tas žmogus galingesnis, 
kuris greičiau sumąsto, kaip reikia viską 
daryti, be jokio nusiminimo bei susinerva­
vimo. Tokie žmonės yra vadinami gerais 
diplomatais, karvedžiais.

Senovėje kurjeras nešdavo žinias savo 
kojomis ar su arklio pagelba ir trukdavo 
mėnesius bei metus, šiandien žinią gali 
perduoti į keletą minučių; nei juros, nei 
oras kliūčių nebedaro. Žinia bėga per orą 
greitumu septynis kartus apie žemės ka­
muolį į vieną sekundą. Tai yra baisus grei­
tumas, kad aujuosus žemę turimą 40,000 
kilometrų, o padauginus septynis sykius bus 
280,000 kilometrų į sekundą!

Pažiūrėkime į visokį greitumą. Rijū­

Nations”. Tuose straipsniuose Lietuvos 
teisės prie nepriklausomybės buvo pilnai 
nušviestos.

Gegužio mėn., 1921 m., Hertmanavičius 
savo lėšomis išleido “Historical Outline on 
Lithuania”, ką Amerikos autoritetai pri­
ėmė už autoritetingą ir panaudojo naujoje 
laidoje “Encyclopedia Britanica”. 2,000 to 
veikalo jis išsiuntinėjo savo lėšomis žymes­
niems amerikonams, kongresmenams, sena­
toriams, viešomsioms bibliotekoms, laikraš­
čiams ir universitetams.

Koki tik pasiuntiniai buvo atkeliavę iš 
Lietuvos rinkti aukų įvairiems tikslams, 
tai velionis Hertmanavičius neatsisakė su 
auka. Varpo Bendrovės reikalams, leidi­
mui Lietuvos Žinių, jis per tris dienas su­
rinko ir pasiuntė $750.

Želigovskiui užgrobus Vilnių, bendras 
Chicagos lietuvių susirinkimas išrinko Hert- 
manavičių pirmininku demonstracijoms, į- 
vykusioms septinto regimento patalpose. 
Ten buvo surinkta $13,000 Vilniaus gynimo 
reikalams.

Atkeliavus Lietuvos Moterų Globos 
komiteto pasiuntinėms — Šleževičienei ir 
Vencienei — Hertmanavičius buvo sekreto­
rium antgreitųjų susiorganizavusiame komi­
tete. Buvo surinkta $3,200 aukų.

Klaipėdos sukilimo metu, jis buvo Klai­
pėdos vadavimo komiteto nariu.

Naujienoms, Lietuvos Žinioms ir San­
darai jis rašinėjo straipsnius. Sandaroje 
1928-29 m. tilpo keletas stambių raštų api­
budinančių Amerikos, o ypatingai Chicagos, 
lietuvių istoriją.

Lenkų kalba nemaža jo straipsnių tilpo 
įvairiuose laikraščiuose. Taipgi, parašė bro­
šiūrą “Litwini į Polacy”, 1906 m., o 1907 
m. — Ruch Wezechlitewski”. Jas išleido 
Zgoda. Tose brošiūrose nurodyta skirtin­
gumas tarp lenkų ir lietuvių.

1911 m. Hertmanavičius sutvėrė Chi­
cagos lietuvių draugijų sąjungą ir buvo jos 
sekretorium, taipgi parašė įstatus. Parašė 
knygelę “Kas reikia žinoti imant pilietybės 
popieras” ir savo lėšomis išleido 10,000 egz.

Amerikos politikoje nedalyvavo, bet 
buvo republikonų partijos šalininku. Lietu­
vos politikoje buvo Valstiečių Liaudininkų 
rėmėjas. Savo politinių pažiūrų nematė rei­
kalo keisti iki pat mirties.

Velionis buvo vedęs. 1898 m. rugsėjo 
12 d. apsivedė su p-le Eugenija Vizgirdaite 
iš Budriškių dvaro. Vedybinis gyvenimas 
buvo ramus, todėl be andrų ir laimingai 
pergyveno savo amžių.

Per pastaruosius keletą metų velionis 
rašė svarbius veikalus — Lietuvos Istoriją 
anglų kalboje ir kitą veikalą, kurį Sandara 
pasirįžo išleisti.

nas (žuvis) gali irtis juroje 100 kilometrų į 
valandą. Tą mes vadiname jau neišpasa­
kytu greitumu. Gulbė gali lėkti apie 200 
kilometrų į valandą. Tai yra jau viršgali- 
mas greitumas.

Bet apsistokime ir pažiūrėkime, kas 
dar tik trys metai atgal dėjosi. 20-tojo 
amžiaus “sportas” pralenkė visus kitus au- 
tomobilium, darydamas 300 % kilometrų į 
valandą. Dar tik užvakar orlaivis padarė 
595 kilometrus į valandą iš Dayton, Ohio į 
Texas valstiją. Tai buvo greičiausias susi­
siekimas pasauly. Tai musų 20-to am­
žiaus “sportas”, šiandien karas turi daug 
daugiau oro ir juros stebuklų greitume. 
Mes dabar jų ir neminėsime.

Tai čia tik iš techniškos pusės greitu­
mai. Neliečiant visai elektros srovės, mag­
neto bei radio, kurių greitumas neišpasaky­
tas nemokytam žmogui, nors ir mokytas 
apsistojęs apmąsto musų technikos, mecha­
nikos bei elektros inžinierių smegenis — 
greitumo stebuklai gamtoje yra dar dides­
ni.

Visi žinome, kad gamtoje yra didelis 
“įprajovas”, tai saulės šviesa, kuri bėga 
300,000 kilometrų per vieną sekundą greitu­
mu. Mes sakome, kad tas greitumas yra 
viršgamtiškas. Bet mokslas tuo nesistebi, 
kad šviesai ima net aštuonias minutes pa­
siekti musų žemę.

Žmogaus smegenys veikia daug grei­
čiau ir už saulės šviesą. Pirmas yra pajau­
timas, kuris bėga greitumo 415,000 kilo­
metrų į sekundą, kaip sako psichologijos 
žinovai Heringas, Helmholtz ir kiti. Visi 
ir patys žinome, kad mintis nubėga greitu­
mu, neturinčių, rubežių. Štai mąstome apie 
planetą Saturną, kuri yra 998 milionus ki­
lometrų atstu, o už sekundos jau esame 
minčia ant Neptūno bei Urano. Vienintelis 
greitumas pasauly, tai žmogaus mintis, to­
dėl žmogaus protas ir tobulinasi vis smar­
kyn. Vienas šiandien lenktynėse pralenkė, 
o jau rytoj netikėk būti narsuoliu, nes kitas 
padarys apie 5 kilometrus daugiau už tave.

Ir klausimas: “Kas yra greitumas?” 
McCay atsako: Tai yra palyginimo daik­
tas. ' 4'

Jei žmogus šiandien automobiliu va­
žiuoja greitumu 200 kilometrų į valandą ir 
pradeda kelionę, sakysime, į vakarus, o sau­
lė bus viršuje jūsų galvos, tai per visą ke­
lionę matysi saulę virš savo galvos, nes 
saulė po tavo ratais keliauja į vakarus tuo 
pat greitumu, ir nors kelionė tęstųsi savai­
tę laiko — saulė vis bus virš jūsų galvos. O 
jei tuo pat greitumu keliautum į rytus — 
per vieną parą tektų matyti du saulės už­
tekėjimus ir du nusileidimus. Bet automo­
bilius niekuomet negalės bėgti ant žemės 
paviršiaus del kelių priežasčių: jurų, kalnų 
ir klampynių. Bet tą padarys orlaivis, ir 
tai jau padaroma/ Jei žmogus keliautų 
greitume 1,000 kilometrų į valandą, ką sa­
kytų musų Tėvas Laikas? Jis mato skir­
tumą greitume visada. Nekurie sako, kad 
orlaivis jau daro tūkstantį kilometrų per 
valandą karo laukuose, bet tai yra slapty­
bė. Tuo tarpu motinos žemės greitumas 
yra į metus 600,000 milionų kilometrų. 
Pats čia išskaitliuok, kiek bus į valandą.

Kalbant apie greitumą, nusiimk kepurę 
prieš senutę motiną žemę už jos greitutė- 
lį bėgimą, kurį tu esi matęs savo amžiuje. 
Per šimtus milionų metų kaip astronomai 
įrodo, ji keliauja be sustojimo, be jokio 
krūptelėjimo. Ji vis bėga. Ji bėga taip 
lengvai, kad tu nei nežinai, jog ji bėga- 
kruta. Tu tik įsivaizdink, kad esi tėmyto- 
jas viso to surėdymo.

Apmąstyk saulę, apie kurią musų že­
mė bėga kaip maža bulvaitė apie ratų lan­
ką. ,

Saulė atlieka savo kelionę apie orbitą, 
vadinamą “Vegos žvaigždynu”, virš musų 
galvos. Ji bėga tik 15 kilometrų per se­
kundą, kas padaro 900 kilometrų per minu­
tę ir 54,000 kilometrų per valandą ir tt.

Tai ką mes žinome. Musų saulė gal su­
kasi apie daug didesnę saulę, kuri bėga 
mums nežinomu greitumu. Palyginant mu­
sų žemę ir saulę su dangiškais kūnais, tai 
yra tik mažmožis ir lėtai bėgantis kūnas, 
sulyginant anuos greitume. ,

Taip, gal Tėvas Laikas ir mums kada 
nors pavelys bėgti greitume 1,000 kilomet­
rų į valandą.

“Atlik taktingai savo užduotį, tai kiek­
vienas busit garbingas” — taip sako tū­
las poetas. Geras patarimas šiame musų 
tautos krizės laikotarpy. Visame atilk savo 
žmoniškas pareigas. Nesvarbu, kaip dide­
lis esi: ar mažas, galingas ar turtingas, iš 
katedros suolo ar nuo žagrės jungo — visi 
yra lygus gamtoje ir visi lygiai nukeliausi­
me ten, iš kur atėjome. “Laikotarpis yra 
tik kiek skirtingesnis, tai ir viskas. Yra 
niekniekis. Ar tu esi pievos peliukė, ar ka­
riaunos vyriausias maršalas, padaryk kaip 
gali geriau” — sako musų Kudirka.

Tėvynė šaukia į vienybę mus — sūnūs 
Lietuvos! Greitumas šiandien sprendėjas... 
Žmogaus, pasiskubink!

JONAS J. NIENIUS.

Darių-Girėną Minint
Vakar laiminga 
Lietuva buvo;
Šiandien ji liūdi — 
Jos sūnus žuvo.

Tragingai žuvo 
Darius-Girėnas, 
Ir jų lietuvis 
Liūdi kiekvienas.

Kiekvienas liūdi, 
Mini tuos sūnus, 
Kaipo garbingus 
Narsius lakūnus,

Kurie Atlantą 
Platų perskridę, 
Žuvo tėvynės 
Nebeišvydę.

Skrentant vargelio 
Jie daug turėjo, 
Klastingą jurą 
Bet nugalėjo.

Kai jie patiko 
Nelaimę-kapą, 
Netoli jautė 
Tėvynės kvapą.

Ak tu Dievuli,
Tu Dievulėli, 
Kodėl kantrybės 
Nebeturėjai ?

Jei jiems ištiesęs 
Būtumei ranką — 
Jie but perskridę 
Tą kelią menką.

Jie but išvydę
Savo tėvynę, 
Kuriai garbingą 
Vainiką pynė.

R, PUPLAUSKAS.

Neverkit Pas Kapą
VIENO VEIKSMO VAIDINIMAS

Parašė KAZYS GIRAITIS
(Tąsa)

ONA: — Rodos, ponia jau ateina. Dova­
nokite, aš išeinu.

LIOGYS: — Prašau, panele, Ona. 
ONA: (Išeina pro kairines duris).

III SCENA
LIŠKAUSKIENE (Įeina pro dešiniąsias 

duris): — Labai džiaugi uosiu, kad po­
nas teikėtės ateiti. (Pasisveikina su 
vargoninku).

LIOGYS: — Ak, ponia, turėdamas galvoje 
gedulo dienos iškilmes, atėjau pas 
tamstą programo aptarti.

LIŠKAUSKIENE: — A, koks tamsta geras 
žmogus! Bet šiemet paliksiu tamstai 
vienam tuo reikalu rūpintis. Aš jokiu 
budu negaliu tuo reikalu daugiau rū­
pintis. Galėsite ir be manęs pagerbti 
žuvusius del nepriklausomybės.

LIOGYS: — Kaip tai ponia, Liškauskiene? 
Negaliu to suprasti!

LIŠKAUSKIENE: — Kodėl tamsta taip 
stebiesi? Aš jums tuoj paaiškin­
siu visą dalyką. Perdidelis yra mano 
sielvartas ir liūdesys del mano nelaiku 
mirusio, kautynėse žuvusio, vyro, kad 
galėčiau pasiduoti bendrai žmonių nuo­
taikai. Aš noriu viena būti ir pasilik­
ti su savo mintimis^,

LIOGYS: — Taip tai taip, bet vis dėlto ne­
galima taip šaltai iš pasaulio išsiskir-

Sveikatos
fiį skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos 

reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS. vyriau­
sias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiau­
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki­
tiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žino­
vams.

Kaip Juodoji Prekyba Gali 
Pakenkti Sveikatai

Rašo DR. S. BIEŽIS

PAŽIŪRĖKIME, kaip ta jau išgarsėjusi 
juodoji maisto prekyba praktiškai vei­
kia ir kodėl ji taip staigiai atsirado bei pa­

sakiškai plinta. Nuo senai yra žinoma ne­
rašyta taisyklė, kad ko nors kiek pritrūks­
ta, tai žmogus nori turėti, nežiūrint kokią 
kainą moka ir kaip tas visas gali atsiliepti 
į jo sveikatą. Anais prohibicijos laikais 
butlegeriai praturtėjo, o jų kostumeriai 
nuodijosi “munšainu”, kurio vartoti neatsi­
sakė nors žinodami sveikatai pavojų. O 
dabar su mėsa, kuri yra racionuojama, dar 
blogiau darosi, nors tai tik pradžia. Kaip 
toli šis peiktinas nelegalus biznis nužy­
giuos ir kiek žmonių sveikatai pakenks — 
sunku šiuo tarpu pasakyti. Tai daugiausia 
priklausys, kaip ateity į tai reaguos pilie­
čiai, ypač musų šeimininkės, kurių pilnoje 
kontrolėje randasi valgio gaminimas šei­
moms.

Jau visi šiek-tiek jaučiame mėsos ir 
daugelio kitokių valgomųjų daiktų stoką del 
visiems labai gerai žinomų priežasčių. Ta­
čiau, bado mums kęsti dar nereikia ir grei­
čiausia prie to neprieisime — taigi valgio 
turėsime pakankamai nors ir kitokioje for­
moje, kitaip sudaryto. Žinoma, reikia pil­
nai pripažinti, kad žmogui, įpratusiam per 
ilgus metus maitintis daugiausia mėsa, yra 
sunkoka staigiai atsisakyti puo jos gerokos 
porcijos bei ją pavaduoti kuo nors kitu. 
Tačiau, neprivalome užmiršti, kad šio karo 
laimėjimas eina pirmoje vietoje ir dėlto, 
kaipo geri piliečiai, turime liuosnoriai pasi­
aukoti tam vyriausiam tikslui, o ne jį truk­
dyti.

Žmogus del pelno dažnai atsisako aukš­
čiausiųjų savo principų ir savo patenkinimui 
juos dažnai pamiršta. Taip ir susidaro tas 
nelemtas sūkurys, kurį labai sunku sulai- Į 
kyti. Pradėjus trukti mėsos del racionavi- 
mo, atsirado apsukruolių, kurie slapta su­
pirkinėja gyvulius, juos užmuša taipgi slap­
ta ir pardavinėja žmonėms aukšta kaina, 
darydami didelį pelną. Jau iki šiol pasiro­
dė, kad tas slaptas mėsos biznis, arba juo­
doji rinka, atėmė iš legalio biznio net dvi­
dešimts nuošimčių, t. y. vieną penktą dalį 
visos apyvartos. Tai reiškia, kad musų ka­
reiviai, musų talkininkai ir pagaliau mes 
patys tiek mažiau maisto tegausime. Trum­
piausiai sakant, čia jau tiesioginis karo 
prailginimas, nes nemenka dalis tokio mais­
to visiškai nesunaudojama, laukan išmeta­
ma. ,

Štai kaip tas biznis vedama: juodosios 
prekybos pirklys, nupirkęs pas ūkininką, 
sakysime, kelias kiaules, jas nakties metu 
papjauna purviname tvarte ar daržinėje, 
kur švaros jokios nėra ir paskubomis mė­
sa sudorojama bei išvežama taipgi purvi­
nuose sunkvežimiuose į krautuves, iš kurių 

ti, nes antraip gyvenimas, sakoma, ne­
turįs prasmės.

LIŠKAUSKIENE: — Tamsta nori, kad aš 
palikčiau šį liūdesį praeičiai. Žinau, 
to nori ir ponas Balinis, žuvusio mano 
vyro geriausias draugas. Jis ir dabar 
retkarčiais phs mus atsilanko... Bet ką 
gali bejiegis žmogus prieš prigimtį, 
prieš gamtos įstatymus?! Jei neliu- 
dėčiau savo vyro, tai pamirščiau jį, o 
pamiršti negaliu, nes jį perdaug my­
lėjau.

LIOGYS: — O kaip jaučiasi jūsų Algirdas? 
Ką jis apie tai sako?

LIŠKAUSKIENE: — Algirdas apie mano 
pasirįžimą dar nieko nežino.

LIOGYS: — Tikiu, kad jis jau rimtai pa­
sirengęs gedulo iškilmėms.

LIŠKAUSKIENE: — Taip. Jei neklystu, 
jau beveik pasirengęs. Jam lengviau 
skausmas iškentėti, negu motinai, nes 
jis labai maža teprisimena apie savo 
žuvusį tėvą.

LIOGYS: — Bet, ponia, argi galima sūnūs 
taip apvilti?...

LIŠKAUSKIENE: — Man, rodos, kad taip 
geriau. Žmogus tuo budu jau iš jau­
nystės įpranta kovoti su visokiais gy­
venimo nusivylimais. Aš šiuo atžvil­
giu neturėjau prityrimo, del to ir 1919 
m. smūgis mane labai skaudžiai palie­
tė.

(Bus daugiau)

Skyrius
taip suterštą mėsą žmonės perka. Arba, 
panašus pirkliai-vagys nuvažiuoja naktį į 
didesnę ganevą, kur karabinu nušovę kar­
vę ant greitųjų nulupa odą, vydurius išpjau­
na ir tą visą palieka vietoje suputi, o tik 
pasiima kas yra geriausio. Yra valdžios 
apskaičiuota, kad panašiai išmestų odų su­
puvimui iki šiam laikui užtektų visiems gy­
ventojams po vieną porą batų, jei visa tai 
butų tiksliai sunaudota. Štai kodėl mums 
batų trūksta. Bet čia dar neviskas. Tie 
“biznieriai” nesunaudoja gyvulių kepenų, 
žarnų, kasų ir kitų organų, iš kurių dirba­
mi brangus ir labai reikalingi vaistai, kurių 
taipgi pradedama pritrukti. Ta mėsa, ku­
rios sveikumą žinoma niekas nepatikrina ir 
kuri taip nesanitariškai paruošiama, dažnai 
dar apkrečiama uodų ir musių visokiomis 
ligomis. Užtat nestebėtina, kad jau pasi­
rodė susirgimų čielomis šeimomis, ką val­
džia patikrino ir pilnai įrodė, kad tokie su­
sirgimai paeina nuo apkrėstos-apnuodytos 
mėsos. Čia dar reikia pabrėšti, kad kar­
tais tokia butlegeriška mėsa gali atrodyti 
iš pažiūros sveika ir patraukti, o tuo tarpu 
apkrėsta pavojingais perais. Taigi jos pa­
viršutinė graži išžiūra dar anaiptol nereiš­
kia, kad ji sveika.

Tai štai ką reiškia pirkti butlegerišką 
mėsą. Ar verta, pirmoje vietoje, rizikuoti 
savo sveikatą? Ar padoru ir patriotiška 
tokią mėsą pirkti žinant, kad dalį maisto 
atimam nuo savo kareivio, pasirįžusio sa­
vo gyvybę atiduoti už tą pirkėją butlegeriš- 
kos mėsos? Ar ne musų, kaipo piliečių, 
šventa pareiga prisidėti, kiek tik galime, 
taupyti maistą, o ne jį naikinti? Atsaky­
mas privalo būti mums visiems žinomas ir 
nereikalaująs jokių išvedžiojimų bei plates­
nių aiškinimų. Musų pareiga yra kovoti 
prieš tą taip žalingą juodąją maisto preky­
bą visomis išgalėmis. Bet kaip?

Šioje linkmėje geriausiai gali pasitar­
nauti musų šeimininkės, kurios perka mais­
tą krautuvėse ir nuo kurių pirkimo vieno­
kio ar kitokio maisto priklauso visas biz­
nis. Jei jos butlegeriškos mėsos ir kitokio 
maisto nepirks, tai juodoji maisto preky­
ba bežiūrint susmuks. Žinoma ir ūkininkai 
neprivalėtų parduoti savo gyvulius nužiūrė­
tiems pirkliams, ypač kada siūloma aukš­
tesnės kainos. Bet kaip galima atskirti ge­
rą nuo ‘butlegeriškos mėsos? Yra du bu­
dai: vienas — ant visokios legaliai parduo­
damos mėsos buna valdžios antspaudos 
mėlynais dažais, kas garantuoja, kad tokia 
mėsa buvo valdžios inspektuota ir yra pil­
nai saugi, šeimininkės visada žiūrėkite ir 
reikalaukite iš savo bučerio tokios antspau­
dos ant perkamos mėsos. Antra — jei jū­
sų bučeris pašnabždomis siūlo mėsos pirkti 
be punktų ir aukštesne kaina, negu V <7.a v 
patvarkyta, tai gali būti tikra, kad tokia 
“tavoras” yra abejotinas ir, žinoma, nerei­
kia jo pirkti. Geriau ir kur kas sveikiau 
apsieiti su mažesniu kiekiu mėsos ir neda- 
teklių papildyti kitokiais maistais, negu būti 
dalyviu kriminališko biznio, kuris tik pir­
kėją apgauna bei išnaudoja ir dar priedu 
gali sunkią ligą perduoti net visai šeimai. 
Šeimininkės, parodykite patriotiškumą ir 
apsaugokite savo sveikatą, atsisakydamos 
pirkti mėsą, paeinančią juodosios prekybos 
keliu.
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SLA Reikalai ir Veikia
Po Trijų SLA Ketvirto Vajaus Mėnesių

SLA KETVIRTAS Vajus prasidėjo balandžio 1 
d., šių metų. Šio vajaus pravedimui kuopos išrinko 
nemaža organizatorių, kurie pasižadėjo padirbėti, kad 
kodąugiau narių prie musų Susivienijimo prirašius. 
Šio vajaus komisija, skelbdama vajaus taisykles, ne­
perda ug iš kuopų paprašė; ji paprašė prirašyti tik 10 
nuošimti savo kuopos narių skaičiaus. Pavyzdžiui, jei 
tūla kuopa turi dešimts -narių ir jei laike šio vajaus 
prirašys yieną narį — jos kvota bus pilnai išpildyta. 
Jei kitoji* tūloje kuopoje yra dvidešitms narių, jai rei­
kia prirašyti tik du narius, kad savo k rotų išpildyti. 
Žinome, didesnėse kuopose kvotos išpildymui reikės 
daugiau, negu vieno ar dviejų narių, liet irgi nedau­
giau 10 nuošimčių, arba del kiekvieno turimo nario 
reikia prirašyti po vienų narį.

Mes pilnai pasitikime, kad kiekviena kuopa, kuri 
prisidėjo prie vajaus pra vedinio, toki mažą komisijos 
pageidavimą pilnai išpildys. Kai kurios kuopos jau 
netoli pasiekę savo kvotas. Kitos, žinoma, dės pastan­
gas pasiekti. Pasitikime, kad visos kuopos savo kvo­
tas pripildys. Taipgi pasitikime, kad ir tos kuopos, 
kurios dar neprisidėjo prie šio vajaus — artimiausioje 
ateity prisidės.

Tuo tarpu SLA Ketvirtas Vajus eina vidutiniš­
kai: iki liepos 1 dienai, po trijų mėnesių, esame gavę 
84 narius. Kadangi vajus tęsėsi apie 90 dienų, tai 
kasdien gavome po apie vieną narį. Bet to neužtenka! 
Turėt imu* gauti daugiau. Nuo dabar iki vajaus pa­
baigai būtinai reiktų gauti bent po tris narius kasdien, 
ir tik tokiu budu galėtume vajų padaryti bent viduti­
niai pasekmingu. Vadinasi, dar reikia apie tūkstan­
čio n« rių. O tiek, tikrenybėje, jau nėra taip sunku 
prirašy. i.

Tinki pasistengkime vajų pagyvinti! Visi organi­
zatoriai, kurie yra išrinkti kuopose prirašinėti naujus 
narius — padirbėkite truputėlį daugiau. Visos kuo­
pos ir jų nariai pagelbėkite savo organizatoriams. Juk 
vien organizatorių pastangomis negalime vajų pa­
daryti pasekmingu. Tai pareiga visų narių. O kiek­
vieno nario pareiga visai maža: pasistengti gauti tik 
po vieną narį. Tik po viena! Kiek tai nedaug! Ir po 
tiek, prie gerų norų, galėtų gauti kiekvienas dabarti­
nis SLA narys. O kaip butų puiku, jei vajui pasibai- 
bus musų Susivienijimas turėtų du syk tiek .narių! Jei 
vietoje 16,(MM), turėtume 32.000! Kokia tai butui gra­
ži Amerikos lietuvių fraternališka šeima! Kokią jie- 
gą mes turėtume gynimui musų tautos ir musų seno­
sios tėvynės reikalų! Kaip gausiai galėtume padėti 
Amerikai karą laimėti! -

Pasistengkite! (raukite tik po vieną narį. Nevil­
kinkite. Juk laikas bėga; bėga neapsakomu greitu- 
tumu: vajus, išrodo, dar tik prasidėjo, o jau prabėgo 
trys mėnesiai, ir tik šešis mėnesius teturime jį pravesti. 
Žinoma, turime pravesti pasekmingai! Ir pravesime, 
jei visi pasišventusiai padirbėsime.

S.L.A. Kuopų Veikla
New Kensington, Pa.

Iš SLA 192 kp. darbuotės
SLA 192 kuopos pusmeti­

niame susirinkime nors ir ma­
žai narių dalyvavo, bet gana 
tvarkingai ir smulkmeniškai 
susirinkimas ėjo. SLA 3 ap­
skričio delegatas, A. Vyš­
niauskas, išdavė gana gerą 
raportą iš apskričio suvažia­
vimo. Mums malonu, kad 3 
apskritys irgi neužmiršta ne­
laimėn papuolusių, nes nutarė 
paaukoti del brolio J. Svipo 
$10 įsitaisymui dirbtinės ran­
kos.

Ligonių lankytojas, A. 
Vyšniauskas, išdavė raportą, 
kad musų kuopoje randasi 3 
ligoniai: J. Rakauskas susir­
go gegužio 28 dieną, E. Kara­
liūnienė susirgo birželio 1 d. 
ir M. Varonich susirgo birže­
lio 6 d. SLA 192 kp. nariai 
ir narės linkime musų kuopos 
ligoniams greitai pasveikti ir 
vėl kartu darbuotis.

Kadangi musų kp. ligonių 
lankytojams, A. Vyšniauskui 
ir J. Ročkui, gana toli į Nat- 
roną lankyti ligonius — M. 
Venonich ir J. Rakauską — 
kad sutaupius kelionės išlai­
das, tai išrinkom vietinę 192 
kuopos narę O. Bičiulienę, ku­
ri gyvena Natrone, Pa., tuos 
ligonius atlankyti.

Iš Roudonojo Kryžiaus pa­
rengimo raportą išdavė I. 
Ivoškienė. Publikos parengime 
buvo mažai, nes tik šeši sta­
lai kazyriavo, bet kadangi į- 
žangos tikietus išanksto par- 
davinėjom, tai pelno padarėm 
— su F. Rameikienės auka 
5 dol. ir S. Dambrausko auka 

1 dol. — viso $20.75. Po pa­
rengimo antradieny visą auką 
nunešėm Raudonąjam Kry­
žiui.

Raudonojo Kryžiaus įstai­
gos vedėjai labai padėkavojo 
musų kuopai. Prie to, prašė, 
kad SLA 192 kp. moterys, 
kurioms laikas pavelija, paau­
kotų kokį vieną vakarą į sa­
vaitę pagelbėti dirbti pirmo­
sios pagelbos skyriuje, taisy­
mui žaizdų užraišalų. Praei­
tame susirinkime tą įnešiau, 
F. Bakšienė parėmė — tai dvi 
SLA 192 kuopos narės apsi­
ėmė: F. Bakšienė ir I. Ivoš- 
kienė. Aš manau, kad sekan­
čiame susirinkime apsiims ir 
daugiau.

Brangios SLA 192 kp. se­
serys, neturėkit akmeninės 
širdies atsisakyti ir paaukoti 
kelias valandas savaitėje del 
tokio naudingo darbo. Kitos 
sako: “Neturiu vaikų kariuo­
menėje”. Klaidingai, sese gal­
voji. Gal tau pačiai gali kada 
nors būti reikalinga pagelba. 
Karas, tai yra baisus daly­
kas. Nežinom, kokį rytojų su­
tiksim. Todėl bukim mes visi 
kareiviais naminiame fronte. 
Kitos vėl sako: “Aš jau per- 
sena”. Ne, sese — nepersena 
esate: sėdėdama darbą galite 
dirbti. Juk ten šokinėti nerei­
kia. Nenorėkim, kad kitas 
viską padarytų, o mes sėdėtu­
me ir džiaugtumėmės.

Laikrašty Tėvynėje buvo 
S Schultz (Šalčius) padėka 
Pildomąjai Tarybai ir visoms 
kuopoms, kurios aukojo del 
įsitaisymo mekaniškų kojų. 
Peržiurėjau visas skaitlines, 
bet nesimatė SLA 192 kuopos, 

New Kensington, Pa., kuri 
aukojo $5.

Kadangi gavom iš jo padė­
kos laišką už auką, tai mes 
nežinome, kame klaida ir 
mums buvo nemalonu tą skai­
tyti. (Pasitaikė spaudos klai­
da ir todėl SLA 192 kp. $5 
auka nepaskelbta. Teiksis S. 
L. A. 192 kp. ir brolis S. Šal­
čius atleisti. — Red.)

I. Ivoškienė, 
SLA 192 kp. koresp.

Greenfield, Mass.
SLA 297 kuopos nariams

SLA 297 kp. pusmetinis 
susirinkimas įvyks liepos 11 
dieną, 2 vai. popiet, Knights 
of Columbus salėje. Didžiai 
gerbiami nariai ir narės, kvie­
čiami dalyvauti šiame susi­
rinkime, nes svarbu visiems 
užsimokėti mėnesines duokles 
ir aptarti kuopos reikalus.

Dabar eina Ketvirtas Vajus, 
tai visi stengkimės, kad galė­
tume nors po vieną narį pri­
rašyti prie SLA, šios garbin­
gos organizacijos, kuri nelai­
mės valandoje visiems na­
riams teikia pagelbą. Ateida­
mi atsiveskite ir naujų kan­
didatų į šį kuopos susirinki­
mą. A. Dėdinas, sekr.

South Fork, Pa.
A. a. Emilija Kožičienė, 
SLA 141 kuopos narė

A. a. Emilija Kožičienė nu­
mirė visai netikėtai — susir­
go birželio 1 d., pagulėjo ke­
lias dienas lovoje namie, nu­
vežta į Johnston ligoninę bir­
želio 6 d., numirė birželio 13 
d. Velionė buvo dar jauna 
moteris, buvo sulaukusi vos 
44 metų amžiaus.

Į Ameriką ji atkeliavo bū­
dama dar visai jauna mergi­
na. Šioj šaly išgyveno 34 me­
tus. Jos sveikatai labiausiai 
pakenkė jos sergančio vyro 
padėtis, nes jis suparaližiuo- 
tas sirgo per septynis metus 
ir numirė apie 16 mėnesių at­
gal.

A. a. E. Kožičienė didelia­
me nuliudime paliko tris duk­
teris ir du sūnūs. Vyriausias 
sūnūs, Stasys, tarnauja Ame­
rikos kariuomenėje, kaipo 
korporalas. Antras sūnūs dar 
namie, o dvi dukterys vedę ir 
turi šeimynas. Jauniausia 
duktė, Mariutė, pasilieka naš­
laite. Taipgi nuliudime paliko 
seserį Grabauskienę, kuri yra 
vyresnė už velionę, ir kitus 
gimines Lietuvoje.

A. a. E. Kožičienė palaidota 
birželio 16 d., su bažnytinėmis 
apeigomis, St. James kapinė­
se, šalia jos vyro, a. a. J. Ko- 
žičiaus. SLA 141 kuopa pa­
rūpino grabnešius ir didelis 
narių būrys dalyvavo laido­
tuvėse. Laidotuvėse dalyvavo 
ir velionės pusbrolis, I. Šime- 
lionis, iš Rochester, Pa., su 
savo šeimyna. Laidotuvės bu­
vo iškilmingos. Žmonių buvo 
veik pilna bažnyčia ir į kapi­
nes palydėjo taipgi daug 
žmonių. Didelį įspūdį darė su­
sirinkę jaunų mergaičių drau­
gijėlės, kurios po dvi nešė 
gėlių bukietus, nes velionės 
duktė, Mariutė, buvo tos 
draugijėlės pirmininkė.

Po laidotuvių visi buvo už­
prašyti į namus pietums, kur 
visi buvo gražiai pavaišinti. 
Garbė priklauso velionės šei­
mynai, kuri yra išauklėta lie­
tuviškoje dvasioje ir lietuviš­
kus reikalus gerai supranta.

Beje, nuliudime paliko ir 
tris mažyčius anukus.

Iš Lietuvos velionė paėjo iš 
Komiserkos kaimo, Nedzingų 
parapijos, Vilniaus rėdybos.

Ilsėkis, miela drauge, šios 
šalies šaltojoje žemelėje. Mes, 
SLA 1<1 kuopos nariai ir jū­
sų šeimyna, liekame didelia­
me nuliudime.

J. Vahikas, kaimynas.

August E. Sapega
SLA 51 kuopos, Bridgeport, 

Conn., narys — sūnūs Au­
gusto ir Alenos Sapiegų, 
pasta ruoju laiku užbaigė 
aukštąją mokyklą (High 
School) su aukštais pažymė­
jimais, kuriuos užsitarnavo at­
sižymėdamas įvairiuose veiki­
muose mokslo metu: jis gro­
jo orkestre ir atliko daug ki­
tokių veiksmų. Dabar A. E. 
Sapega įstoja į Suv. Valstijų 
laivyno karininkų mokyklą 
V-12 U. S. N. R. ir jau yra 
paskirtas į Trinity College, 
Hartford, Conn. Linkėtina 
jaunam SLA nariui laimingai 
atsiekti aukštąjį mokslą ir lai­
mingai pergyventi šį laikotar­
pį. Koresp.

Pranešimas SLA 3 
Apskr. Kuopoms'
SLA 3 apskričio valdybos 

ir komisijų susirinkime buvo 
plačiai apkalbėta, kaip pasek- 
mingiau pavarius agitaciją ga­
vimui naujų narių į Susivie­
nijimą laike SLA Ketvirto 
Vajaus, ir buvo padaryti šie 
nutarim ai:

1. Nutarta padalinti apskri­
čio paskirtą dovaną $25 del 
apskričio kuopų organizato­
rių, kurie laike SLA Ketvir­
to Vajaus prirašys daugiau­
siai narių į Susivienijimą. 
Pirma dovana $10 ir trys do­
vanos po $5. Kuopų organiza­
toriai, kurie dalyvauja šiame 
vajuje, pasibaigus vajui, pra­
neš SLA 3 apskričio organi­
zatoriui, S. Bakanui, 421 For­
bes St., Bridgville, Pa., su 
kuopos paliudymu, kiek na­
rių yra prirašę laike vajaus.

2. Apskričio kuopos, ku­
rioms reikalinga pagelba del 
Susivienijimo agitacijos, kaip 
tai: kuopos susirinkime, .ar 
šiaip viešame parengime — 
gali atsišaukti į apskričio 
sekretorių, J. K. Mažukną, 
1325 W. North Ave., Pitts­
burgh, Pa., o apskričio komi­
tetas pasiųs iš apskričio bent 
vieną komiteto narį ir apskri­
tys apmokės jam kelionės iš­
laidas.

Gerbiamos 3 apskričio kuo­
pos ir veikėjai: apskričio ko­
mitetas kviečia jus, kiek ga­
lima pasidarbuoti del labo 
musų visų, tai yra del Susi­
vienijimo laike šio vajaus. 
Apskričio komitetas yra pa­
sirengęs dirbti su jumis.

J. K. Mažukna,
SLA 3 apskr. sekr.

Buffalo, N. Y.
Iš SLA 304 kp. veikimo

SLA 304 kuopos susirinki­
mas įvyko birželio 13 d. Ta­
me susirinkime nutarta per 
vasarą susirinkimus laikyti 
kas du mėnesiai. Todėl liepos 
mėnesy susirinkimas neįvyks. 
O tuo tarpu nariai, kurie no­
rite užsimokėti duokles, ma­
lonėkite. užsimokėti pas sek­
retorių, K. White, 158 Swan 
St., Buffalo, N. Y. Gauti iš 
jus mokesčiai bus pasiųsti į 
SLA Centrą, kad neliktume! 
suspenduoti.

Prašau visų SLA 304 kuo­
pos narių įsitėmyti, kad se­
kantis musų kuopos susirin­
kimas įvyks rugpjūčio 8 d., 
toje pačioje vietoje ir tuo pa­
čiu laiku. Ateidami į minimą 
susirinkimą, atsiveskite savo 
draugus bei pažįstamus pri­
rašyti prie musų garbingos 
organizacijos. Taipgi didžiu­
ma musų kuopos šeimynų ne 
visos priklauso prie SLA. To­

kiu budu tėvui lengviausia 
prikalbinti savo sūnūs ir 

i dukteris prisirašyti prie musų 
visų Susivienijimo. Jei kurio 
žmona dar nepriklauso prie 
SLA — prirašykite ją. O jei 
kurios narės vyras nepriklau­
so — prirašykite jį. Bukime 
visi musų visų organizacijos 
nariais. K. White, sekr.

New Kensington, Pa.
Išvažiavimas pavyko

SLA 192 kp. išvažiavimas 
buvo birželio 13 d., Pic-Ka- 
cinn darže. Nors diena buvo 
kiek lietinga, bet į vakarą iš­
siblaivė ir publika pradėjo 
rinktis gerai vėliau. Vakare 
buvo gana daug prisirinkę. 
Šokių svetainė buvo pilna ir 
prie gero orkestro visi šoko 
ir dainavo iki vėlumos nak­
ties.

Ačiū musų gaspadinėms už 
labai skanius užkandžius, ku­
rių į pabaigą net pritruko. 
Gėrimų buvo užtektinai. Ki­
tam išvažiavimui daugiau už­
kandžių pasirūpinkit.

Ačiū musų išvažiavimo ko­
misijai A. Bartkienei, K. Ne­
nortai, F. Bakšienei, J. Svi- 
pui, H. Jamarunui ir A. Mu­
rauskui — už gerą pasidarba­
vimą. Nors jus ir pavargot, 
bet verta, nes padarėt nema­
ža pelno. Taipgi ačiū visai 
publikai už atsilankymą.
Antras išvažiavimas

SLA 192 kp. antras išvažia­
vimas įvyks liepos 18 dieną 
tame pačiame sode — Pic- 
Kacinn. Gerbiamieji SLA na­
riai ir narės, vietiniai ir apie- 
linkės lietuviai bei lietuvaitės
— neužmirškite sekančio iš­
važiavimo, kur vėl visi links­
mai laiką praleisime. Turėsime 
gerą orkestrą, visokių gėrimų, 
o prie gėrimų turėsime ir 
skanių užkandžių. Įžanga į 
pikniką veltui kaip ir visa­
da.

Į pikniką labai patogu da- 
važiuoti. Jei kas karų neturi
— busai eina kas valanda nuo 
Lugan Trust Big. 1 vai. 5m., 
2:5 m., 3:5 m. ir tt. O vieta 
visiems gerai žinoma. Į Ken- 
lak važiuojant, pasisukit po 
dešinei.

Dar kartą kviečiame vieti­
nius ir apielinkės lietuvius ir 
lietuvaites atsilankyti į virš- 
minėtą SLA 192 kuopos išva­
žiavimą. Kad ir lytų, tai ten 
yra užtektinai vietos nuo lie­
taus pasislėpti, nes gana di­
delė svetainė del visų paran- 
kumų.

Iki pasimatymo sekančiame 
išvažiavime!

I. Ivoškienė, 
SLA 192 kp. koresp.

Dorchester, Mass.
A. a. Juozas Karpavičius-Karp, 
SLA 359 kuopos narys

SLA 359 kp. neteko savo 
mylimo velionio Juozo Karpa­
vičiaus, kuris atsiskyrė nuo 
mus ant visados gegužio 30 
d. ir buvo palaidotas birželio 
2 d., Mt. Hope kapinėse, Bos­
ton, Mass. Keleivio red., S. 
Michelsonas, pasakė prie ka­
po paskutinį atsisveikinimo 
žodį.

Velionis Juozas numirė po 
11 savaičių sunkios ligos, su­
laukęs apie 60 metų amžiaus, 
nulihdime palikdamas savo 
moterį Agotą Karpavičienę 
(Karp) ip daug draugų bei 
pažįstamų, su kuriais kartu 
visą laiką darbavosi ir daly­
vaudavo kiekviename prakil­
niame gyvenimo įvykį, neatsi­
sakydamas ir su auka parem­
ti kiekvieną prakilnų darbą.

Velionis į šią naują tėvynę 
S. V. atvyko apie 1912 me­
tus. Iš Lietuvos paėjo iš 
Pasvalio miestelio ir parapi­
jos, Biržų apskričio. Buvo ve­
dęs Lietuvoje Agotą Kazenai- 
tę. Atvykęs su žmona į Ame­
riką, visą laiką išgyveno 
Bostono apielinkėje. Iš užsi­
ėmimo buvo mėsos pjaustyto­
jas (meat cutter). Gerai už­

dirbdavo ir su žmona gražiai 
bei pavyzdingai gyveno.

Velionis į SLA įsirašė ko­
vo 1 d., 1937 metais ir buvo 
tvirtas SLA kuopų rėmėjas 
bei agitatorius. Priklausė prie 
įvairių organizacijų: C. I. O. 
mėsos pjaustytojų unijos 
Bostone, Cambridge Lietuvos 
Sūnų Draugijos, Lietuvos 
Dukterų ir Sūnų Draugijos, 
Amerikos Lietuvių Piliečių 
Kliubo, So. Bostono Lietuvių 
Piliečių Kliubo, Dorchesterio 
Amerikos Lietuvių Piliečių 
Kliubo.

Velionis buvo laisvo nusis­
tatymo, prietarams netikėjo 
ir mylėdavo pažangią spaudą.

Velionio šermenis puošė 
daugybė gyvų gėlių vainikų, 
kurie buvo susiųsti nuo drau­
gijų, kliubų, draugų ir pažįs­

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti liepos 3, 1943

Išmokėtos pomirtinės
TADAS PINKEVICIUS, 34 kp., New Britain. Conn., gi- 

męs rugp. 29 d., 1897 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi­
rašė liepos 6 d., 1924 m. Numirė birželio 1 d., 1943 
m., plaučių uždegimu. Velionio moteriai, Marei Pin- 
kevičienei, pomirtinės išmokėta__________$1,000.00

JONAS MUCKUS, 5 kp., Plymouth, Pa., gimęs birželio 
15 d., 1881 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė bir­
želio 13 d., 1921 m. Numirė birželio 18 d., 1943 m. 
širdies liga. Velionio moteriai, Rožei Muckienei, po­
mirtinės išmokėta______________________  $600.00

ROŽĖ BIELSKIENĖ, 36 kp., Chicago, Ill., gimus liepos
6 d., 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio
5 d., 1914 m. Numirė gegužio 27 d., 1943 m. širdies 
liga. Velionės vyrui, Aleksui Bielskiui, pomirtinės 
išmokėta _____________ ____________________ $600.00

ZIGMAS JASIKAS, 34 kp., New Britain, Conn., gimęs 
sausio 11 d., 1887 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisi­
rašė birželio 1 d., 1923 m. Numirė balandžio 20 d., 
1943 m. plaučių uždegimu. Velionio pomirtinė išmo­
kėta SLA 34 kuopai, New Britain, Conn.__ $300.00

MIKAS RITELIS, 67 kp., Luzerne, Pa., gimęs gruodžio 
15 d., 1869 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė ba­
landžio 11 d., 1915 m. Numirė birželio 24 d., 1943 
m. širdies liga. Velionio moteriai, Juzei Ritelienei, 
pomirtinės išmokėta____________________  $300.00

ANTANAS SLAVINSKAS, 168 kp., Stamford, Conn., gi­
męs rugp. 2 d., 1882 m., Mariampolės apskr., Suval­
kų rėd. Prie SLA prisirašė liepos 14 d., 1913 m. Nu­
mirė gegužio 25 d., 1943 m. vėžio liga. Velionio mo­
teriai, Anelei Slavinskienei, pomirtinės išmokėta __ $300.00

VINCAS DEMIDAVIČIUS, 241 kp., Kulpmont, Pa., gi­
męs vasario 12 d., 1883 m., Trakų apskr., Vilniaus 
rėd. Prie SLA prisirašė vasario 1 d., 1921 m. Nu­
mirė baland. 19 d., 1943 m. širdies liga. Velionio 
vaikams, Alberta Glasscock, Violet Kuzemach. Adele 
Wasko, William Demidovich, Elizabeth Saundeh, po­
mirtinės išmokėta---------------------------------  $300.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
A. SIMONAITIS. 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 1 savaite ir 3 dienas $8.00
M. RAINIENĖ, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 5 s. ir 1 d. --------------- 29.00
P. BUKALSKIS, 29 kp.. Westville, Ill. Sirgo 4 s. ir 3 d. ------------------ 27.00
K. GUDELIAUSKAS, 29 kp., Westville, Ill. Sirgo 6 s. ir 4 d. -------- 40.00
A. PILKONIS, 34 kp., New Britain, Conn. Sirgo 5 s. ---------------------- 30.00
T. PINKEVICIUS, 34 kp., New Britain, Conn. Sirgo 1 s. ir 2 d.------- 16.00
S. ZEKAS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 12 s. -------------------------------54.00
O. RACIUKAITIENĖ, 35 kp., Wilkes Barre. Pa. Sirgo 12 s. ------------ 36.00
O. PETRUŠKIENĖ. 39 kp.. Gilberton. Pa. Sirgo 12 s. --------------------  108.00
J. LUGKUS, 52 kp.. Mt. Carmel. Pa. Sirgo 6 s. ir 4 d. ---------------------40.00
V. MAZURKEVICIUS, 52 kp.. Mt. Carmel, Pa. Sirgo 11 s. ir 4 d. __ 95.00
V. KIRMELBVICIUS, 53 kp., Chelsea, Mass. Sirgo 3 s. ir 1 d.----------19.00
T. RAUDONIENĖ, 77 kp., Rockford. Ill. Sirgo 18 s. ___________  180.00
S. KRASNAUSKAS, 127 kp., Lynn, Mass. Sirgo 4 s. ir 4 d.--------------28.00
J. KRASNAUSKAS, 127 kp., Lynn. Mass. Sirgo 1 s. ----------------------- 6.00
J. ŠNEIDERIS, 141 kp., South Fork, Pa. Sirgo 7 s. __________ 42.00
M. YANUSEVIČIENĖ, 142 kp.. New Haven, Conn. Sirgo 1 s.-------- 6.00
A. SLAVINSKAS, 168 kp., Stamford. Conn. Sirgo 24 s. ------------------ 108.00
R. GIBIENĖ, 212 kp., Kenosha, Wis. Sirgo 5 s. ---------------------------- 30.00
P. ŽUKAS, 318 kp., Worcester, Mass. Sirgo 11 s. ir 1 d. --------------- 107.00

EMILIJA DUMŠIENĖ, 11 kp.. Waterbury, Conn., gimus 
1874 m., Lietuvoje. Prie SLA tprisirašė spalio mėn., 
1903 m. Numirė gegužio 31 d., 1943 m. cerebral 
thrombosis liga. Velionio dukterei, Olgai Dumšiu- 
tei-Gillis, pomirtinės išmokėta------------------- $150.00

ANTANAS BALTRUŠAITIS, 31 kp., Auburn, Me., gi­
męs gruodžio 3 d., 1889 m., Kaunatave, Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė kovo 5 d., 1939 m. Numirė ba­
landžio 17 d., 1943 m., užmuštas automobihum. Ve­
lionio dukterei, Onai Baltrušaičiutei, pomirtinės iš­
mokėta _______________________________ $150.00

Viso_______________________________  $3,i 00.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso------- $63,145.72

Viso _________________________________________________ $1,010.00
* ’ Nuo pradžios šių metų bendrai viso -------------------------- $29.042.75

Nauji nariai
P. YARASHUS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., apdr. N1—1000
A. YARASHUS. 115 kp., Wilkes Barre, Pa., apdr. N1—1000
S. PUND2IUS, 236 kp., Toronto. Ont., Canada, apdr. N 1—100. paš. skyr. II
O. SKEVERIUTĖ. 238 kp., Chicago, Ill., apdr. N 1—250
O. PALUBINSKI, 247 kp., Aliquippa. Pa., apdr. N 2—1000. paš. skyr. II
P. GREEN, 371 kp., Cambridge, Mass., apdr. N 1—500
P. GREEN, Jr., 371 kp., Cambridge, Mass., apdr. N 1—1500. paš. skyr. II
M. VINCUNAS, 371 kp., Cambridge, Mass., apdr. N1—500. paš. skyr. I
R. ARMOŠKA, 364 kp., Chicago, UI., apdr. N 2—500
F. SULUVAN, 38 kp., Brooklyn, N. Yn apdr. N1—250, paš. skyr. III

M. J. VINIKAS.
SLA sekretorius.

tamų. Į kapus palydėjo aps­
tus būrys draugų bei pažįsta­
mų.

SLA 359 kuopos narių tar­
pe bus ilgai minimas velionio 
Juozo vardas, nes jį visada 
galėdavo matyti savo tarpe, 
kaip susirinkimuose, taip pat 
ir viešuose parengimuose, ku­
riuos jis mylėjo lankyti.

Šioje nubudimo valandoje 
kuopa reiškia velionio mote­
riai, Agotai, kuri taipgi yra 
SLA 359 kuopos narė, širdin­
giausios ir giliausios užuojau­
tos žodį, o velioniui Juozui 
lengvai ilsėtis šios naujos 
musų tėvynės žemelėje.

W. V. Anesta.
1

Padėkite Amerikai — 
Pirkite Karo Bondsų 

ir Karo Štampų.
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BUKIME ATSARGUS!
Karo metu pasirįžimas dar­

be, vieningumas ir atsargumas 
yra stipriausiu ginklu priešą 
nugalėti. Tinginiavimas ar 
jieškojimas galimų' būdų nuo 
kasdieninio darbo pasiliuosuo- 
ti, yra netiesioginiu priešui 
pasitamavimu. Neatsargumas 
kalboje apie einamus karo 
darbus ar pakartojimas iš ki­
tų išgirstų neatsargių išsireiš­
kimų, gali būti didžiausia ir 
nuostolingiausia išd a v y s t ė. 
Bukime atsargus!

Musų senoji tėvynė Lietuva 
nėra kariaujanti priešo pusė­
je prieš Ameriką ir jos tal­
kininkes valstybes. Ji yra pa­
vergta ir prispausta to paties 
priešo Vokietijos, prieš kurį 
kariauja Amerika ir jos tal­
kininkės valstybės. Tad nega­
lima dasileisti tos minties, kad 
Amerikoje rastųsi bent vienai 
lietuvis, kuris turėtų tikslą ar 
išskaičiavimą šnipinėti Vokie­
tijos naudai. Bet tas gali at­
sitikti visai netiksliai ir ne­
kaltai, tik per neatsargumą. 
O tuomet pasiaiškinimas ir 
pasiteisinimas gali būti neįma­
nomas ir negalimas.

Kad musų šalies Amerikos 
priešas, Vokietija, turi savo 
šnipus musų taq>e, tą faktą 
pilniausiai paliudijo šiomis 
dienomis New Yorke areštuo­
tas Vokietijos šnipas Ernest i 
Frederick Lehmitz ir jam pa­
talkininkavęs inžinierius Er­
win Harry De Spretter. Ar 
jiedu dideli ir nuostolingą mu­
sų šaliai išdavikišką darbą at­
liko, ar ne — galės paaiškėti 
vėliau ar pasilikti paslaptimi, 
bet abu prisipažino prie šni- 
pijados ir išdavystės.

Spretter aiškinasi, kad jis 
neturįs jokio nusistatymo ar 
palinkimo, kuri šalis turėtų 
šį karą laimėti: jis paslaptį 
pardavęs tik už $100.00 tuo 
išskaičiavimu, kad jam reikė­
jo pinigų. Tokis jo pasiteisini­
mas negali būti jokiu pasitei­
sinimu. Ar didelę .pinigų su­
mą paėmei ar mažą, ar kadi? 
dykai prisidėjai prie išdavys­
tės, tuo atlikai išdavikišką 
darbą. Toji išdavystė galėjo 
padaryti šiai šaliai milionus 
dolerių nuostolių ir atimti de­
šimtims tūkstančių žmonių 
gyvybes, ar ir jokių nuostolių

Karas Įvedė Planus Didelėms 
Oro Linijoms

Operuojant pagal karo sąly­
gas, oro transporto taryba, 
armijos ir laivyno sudaryta, 
dabar skaičiuoja kelis šimtus 
skridimų per savaitę, ir planai 
daroma išvystyti oro kelius 
visame pasauly, kurie aptar­
nautų civilius oro transporto 
reikalais po karo, OWI pareiš­
kė, išduodant raportą, kuris 
liečia visas fazes Amerikos 
oro transporto.

Bomberiai ir įvairių rųšių 
komerciniai pasažieriniai lėk­
tuvai buvo perdirbti ir pritai­
kinti oro transportui ir da­
bar jie tarnauja armijos oro 
jiegų transporto komandoje. 
Šie lėktuvai, operuojami buvu­
sių lakūnų ar vyrų, kurie bu­
vo išlavinti armijos ir laivy­
no mokyklose, skrenda į kiek­
vieną šalį, kur tik Suvienytos 
Tautos muša “ašį”.

Viena armijos oro jiegų. 
transporto komanda, dabar 
yra didesnė, negu visos oro 
transporto organizacijos — ci- 
vilės ir militarinės — visame 
pasauly buvo prieš karą, pra­
neša OWI. Šis didelis išsipla- 
tinimas oro transporto, rapor­
tas sako, eina drauge su pla­
čiu pasaulinio maštabo išsi­
vystymu oro kelių, komunika­
cijų ir erodromų, kurie aptar­
naus civilius oro transporto 
reikalus po karo.

Šis platus aptarnavimas oro 
transporto šiandien yra įrody­
tas, kada vienas transporto 
komandos lakūnų pareiškė: 
“Mano skalbiniai Indijoj — aš 
negalėsiu jų gauti iki kitos 
savaitės”.

nepadaryti, bet ji lieka išda­
vyste. Tad išdavystė ar šni­
pinėjimas, nežiūrint ar jis di­
delis ar mažas, yra tos pačios 
reikšmės, to paties siekiantis 
ir už tai vienas ir tas pats 
didelis ir nedovanotinas prasi­
žengimas.

Vokietijos šnipas Lehmitz 
prisipažino, kad jis šnipinėji­
mo tikslu landžiojo po viešas 
žmonių sueigas ir visais jam 
galimais budais rinko žinias 
jo šnipijadai. Tai lai buna tin­
kama pasarga visiems, kaip 
reikia būti atsargiems, kal­
bant viešose sueigose, o ypa­
tingai su nežinomais ir mažai 
pažįstamais asmenimis, kurie 
neva nuduodami tavo drau­
gais tave vaišina ir. įvairiais 
klausimais teiraujasi. Apie ka­
ro reikmenų gamybą, apie jų 
vežimą į prieplauką ar krovi­
mą į traukinius ar laivus, ne­
reikia pasokoti nei savo ge­
riausiam kaimynui. Nors tavo 
kaimynas bus ir ištikimiau­
sias pilietis, bet jis kartais 
per neatsargumą apie tai ga­
li išsitarti šnipams ir tuo pa­
sidarys išdavystė, o su ta iš- t 
davyste sykiu ir neįsivaizduo­
jami nuostoliai valstybei ir jos 
žmonėms. Išdavystė, kartais, 
pasidaro ir visai nekaltu išsi­
tarimu, kurį šnipas savo sie­
kiui moka tiksliai sunaudoti.

Mes, lietuvių kilmės žmo­
nės, privalome būti visais at­
žvilgiais lojalus musų šalies 
valdžiai ir visomis savo išgalė­
mis prisidėti prie karo lai­
mėjimo. Mes, paveldėdami šios 
šalies pilietybę, atviromis šir­
dimis prižadėjome būti ištiki­
mais, todėl ir saugokimės, kad 
per neatsargumą savo ištiki­
mybę neprarastume. Jei tas 
ir netikėtai, tik per neatsar­
gumą atsitiktų — visvien bu­
tų mums didžiausia gėda ir 
pažeminimas. Visuomet buki­
me atsargus ir persergėkime 
savo draugus bei kaimynus. 
Niekuomet nepamirškime to 
fakto, kad šnipus ir išdavikus 
judošius, ar anksčiau ar vė­
liau, laukia vienas ir tas pats 
likimas. Už šnipinėjimą ir iš­
davystę nėra ir negali būti 
bjauresnio pasielgimo ir di­
desnio nusidėjimo.

K. J. Paulauskas.

Kartu, armijos ir laivyno 
oro transporto tarnyba dabar 
skaičiuoja kelis šimtus trans- 
atlantiko skridimų per savai­
tę ir skaičius vis auga. Grei­
tis yra svarbiausias oro trans­
porto komandos siekinys, kaip 
nesenai buvo įrodyta, kada 
lėktuvas skrido iš Australijos 
į Californiją rekordiniu skridi­
mo laiku — per 33 valandas 
ir 27 minutes, OWI raportuo­
ja.

Medikalės reikmenys ir 
kraujo plazma, kurie yra da­
bar būtinai reikalingi prista­
tyti į paskirtą vietą, tai at­
liekama greičiausiu budu — 
lėktuvais. Nesenai pilnai į- 
rengta ligoninė buvo nugaben­
ta į Alaską. Lėktuvai trans­
porto komandos neša visokios 
rųšies tavorus, kurie yra bū­
tinai reikalingi karo pastan­
gai. Daugelį sykių jie turėjo 
transportuoti tokius daiktus, 
kaip tankus ir mažus “jeeps” 
per didelius vandenio plotus.

Nesenai vabzdis iš Fiži salų 
lėktuvu buvo nugabentas į 
Honduras sulaikyti šaknų 
“weevil”, kuris naikino 
“hemp”, labai brangų karo 
reikmenį. Lėktuvai, grįšdami 
iš kovos laukų, neša vyrus; 
ir kartais šie lėktuvai pakeis­
ti į ligonines sužeistiems. Dar 
taipgi nelabai senai lėktuvai, 
grįšdami iš tavorų perkėlimų 
kelionių, parvežė labai reika­
lingų agrikultūros darbininkų 
iš Bahamas.

Beveik 2,500,000 išlavintų 
darbininkų dabar gamina lėk­
tuvus, OWI sako, kad butų 

galima pakeisti veik visas ka­
ro lėktuvų įstaigas į civilių 
lėktuvų produkciją.

Civil Aeronautics Adminis­
tracija, pagal raportą, “rim­
tai spėja, kad prieš 1950 m. 
Suv. Valstijos gal turės 500,- 
000 privačių, komercinių ir 
militarinių lėktuvų aktivėje 
tarnyboje”.

Su 1945 m., OWI sako, ti­
kima, kad transporto lėktuvai 
100,000 iki 200,000 svarų 
kliasoj skris gausingai, nešda­
mi 15 tonų kriovinius, 250 
mylių greitumu per valandą 
tolumose, kaip nuo New Yor- 
ko Chicagą

Senoji Kolonija Susilaukė 
Naujo Vaistininko 
(AMERIKONIŠKA NOVELE)IK

Taip buvo pav a d i n t a s 
straipsnelis, kuriame šiltu to­
nu aprašyta savojo žmogaus 
įsikūrimas. Džiugas buvo ką 
tik baigęs mokslą ir palygina­
mai lengvai įsikūrė. Tas ypač 
svarbu, turint galvoje stiprią 
konkurenciją tų vaistinių, ku­
rios Amerikoje vadinamos 
“grandininėmis”. Turėdamos 
savo skyrius visuose Ameri­
kos miestuose, įsibriaudamos 
į jau įsigyvenusių privačių 
vaistinių apielinkes, šios 
“grandininės” įstaigos neretą 
privatų laikytoją “pasmau­
gė” — taip, kad tam beliko 
uždaryti savo vaistines arba, 
geriausiu atveju, šinkuoti pa­
prastus gėrimus, “šaltą košę” 
ir cigaretus, ką laiko visos 
Amerikos vaistinės.

Džiugas jautėsi, kaip ką 
tik gimęs. Tiesa, juk, kad jis 
naujam — vaistininko darbui 
ką tik ir tebuvo “gimęs”. Re­
ceptų išpildymo jis dar beveik 
nesulaukė, nors ant langų aiš­
kios raidės bylojo:

“Patikėtini vaistai”
“Receptų išpildymas — mu­

sų specialybė”.
Dar Džiugui beveik neteko 

vartoti savo įgytų žinių apie 
faimaciją. Bet “šaltos košės” 
ir to, ką Amerikos lietuviai 
vadina “minkštais gėrimais”, 
išeidavo gana daug ir centas 
prie cento šis-tas likdavo. Be 
to, kaip į visas vaistines, daž­
nai užeidavo žmonės nusipirk­
ti cigaretų, žurnalų, pašto 
ženklų, atvirukų. Tuo budu 
kažin kas jau nupirko dantims 
pastos didelę dūdelę, o vienas 
žmogus net įsigijo žadinamąjį 
laikrodį už devyniasdešimts 
devynis centus (kaina konku­
rencinė — šiaip parduodama 
po dolerį). Na, juk neskai­
čiuosi tokių parduotų dalykų, 
kaip pudros dėžutę, sveikini­
mo atviruką arba pypkę. Prie 
viso to vaistinėje buvo gana 
smagu, nes žmonių • netrukda­
vo. Kai kas užeidavo telefonu 
pasikalbėti, kitas siunčia kam 
nors šiek-tiek pinigų, tai iš­
rašai tam tikrą čekį. O vis­
kas, kaip sakyta, duoda cen- 
tą-kitą liekamų. Kad daugiau 
patraukti žmonių, ir sąskaitų 
už elektrą ir dujas apmokė­
jimas vaistinėse gali būti at­
liekamas...

Džiugui širdy tikrai buvo 
džiugu. Nebuvo tos pradedan­
čio žmogaus baimės, su kuria 
dažnas kas išeina į gyveni­
mą. Priešingai, Džiugui atro­
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Reikalingos Raštinei Darbininkės
Mašinistės, Stenografės ir Abelniems ' 

Raštinėms Darbams
Mokančios anglų arba lietuvių kalbą lietuvaitės. Ge­
ros ir pastovios, karo neliečiamos darbo sąlygos. 
Trumpos valandos. Apmokamos atostogos. Nepa- 
tyrusioms raštinės darbuose pradinė alga $20.00 sa­
vaitėje. Didesnė alga pagal patyrimą ir užsitama- 
vimą.

Rašykite, pranešant smulkmenas apie savo išsi­
lavinimą, patyrimą, amžių ir kokią algą norėtumėte 
gauti.

Kreipkitės sekančiu adresu: »

u, DR, M.J.VINIKAS , .. 
307 W. 30-th St., New York 1, N. Y.

Su 1946, m., tikima, kad 
70% pasažierinių keliautojų, 
kurie dabar vartoja gelžkelių 
pullman, oru skris apie 20,- 
000,000 pasažierių per metus 
laiko.

Išskyrus kai kuriuos mili- 
tarinius erodromus, su pabai­
ga metų, bus įsteigta apie 
865 svarbios oro stotys Suv. 
Valstijose, visos bus maksfal- 
tuotais keliais iš 3,500 pėdų 
arba daugiau, kurie galės ap­
rūpinti didžiausius lėktuvus, 
kuomet mažiau, kaip 100 eg­
zistavo 1940 m. Apart tų, da­
bar yra daugiau kaip 2,000 
mažesnių panašių erodromų.

Office of War Information.

dė visa ateitis šviesi ir aiški, 
kaip tas, kad pakelis cigaretų 
kainuoja penkiolika centų, 
bet, jeigu nori, gali jį parduo­
ti ir už pigiau — tavo daly­
kas. Taip pat, laikyk, kada 
nori, atdarą vaistinę. Gali pre­
kiauti ir per naujus metus, o 
gali ir šiokią dieną uždaryti. 
Žodžiu, Džiugui dar tebebuvo 
džiugu. Jis dar nežinojo tos 
baisybės, kai bent kas (o 
baisiausia tai tos “grandinin- 
nės” vaistinės), gali, jeigu tik 
nori, atidaryti visai šalia ta­
vęs arba priešais kitą vaisti­
nę su pusiau numuštomis kai­
nomis kaip visiems vaistams, 
taip ir kitoms prekėms, duo­
dančioms pajamas...

Džiugas, kaip ir visi vais­
tininkai, gerai žinojo sutarti­
nus ženklus, kai abėcėlės rai­
dėmis būdavo žymimos kainos- 
ant vaistų dėžučių, kad ne­
pamiršti, kiek tau kainuoja, 
ir tais pačiais ženklais galė­
jo susigaudyti, kokią kainą už 
vaistus pasakyti atėjusiam 
žmogui, jeigu šiam kitoje vais­
tinėje kaina pasirodė perbran- 
gi... Abėcėlės ženklai nuste­
bintam vaistų reikalingąjam 
žmogui neleidžia niekur rasti 
vaistinės, kuri vaistus pada­
rytų jam pigiau...

Žinoma, virš viso to Džiu­
gui švietė jo asmeniška lai­
mė. Jeigu nebūtų buvęs jis 
pats laimingas, tai gal nau­
jam vaistininkui tikrai butų 
buvę šiurpu, matant baisią 
konkurenciją. Arba, tuomet, 
gal ir šiaip jauno farmacisto 
širdis įsižeistų, kad permažai 
tetenka naudoti įgytąjį moks­
lą, o daugiau — pilstyti ir su­
daryti ištroškusiems žmonėms 
gėrimus arba kokiai nors už­
klydusiai porelei “šaltos ko­
šės”... Džiugienė, būdama ir 
ne vaistinėje, švietė ją visą ir 
nuo to buvo ir Džiugo opti­
mizmas. O kai ateidavo ji pas 
jį pati ir Džiugo vaistininkas 
padėjėjas sveikindavosi su ja, 
Džiugo širdis šimtu nuošimčiu 
teisino jo lietuviškąją pavar­
dę... Kaip pasidarydavo gyva 
ir jauku tame kambarėly, ati­
tvertame nuo viešosios vais­
tinės dalies, kur paprastai iš­
pildomi receptai arba su užė­
jusiu draugu išgeriamas alaus 
butelis-kitas! Margos nuo bu­
telių, buteliukų ir dėžučių len­
tynos pasidarydavo lyg viena 
sudėtinga šypsena, dvelkianti 
palaima ir paskatinimu gyven­
ti.

Džiugas dar tebebučiavo 
žmonos rankas. Juk viskas jo 
gyvenime tebebuvo taip jau­
na ir nauja! Tikras naujaku­
rys visais požiūriais!...

Tiesa, praeity buvo viena 
mergaitė. Gera, pasiaukojusi 
mergaitė. Ji per eilę metų, 
siūdama dirbtuvėje marški­
nius, davė jam pinigus, kad 
mokytųsi. Jis ėmė ir mokino­
si. Ir išsimokino... Be pinigų, 
mergaitė buvo ir jo guodėja 
per tuos metus, kol jis moki­
nosi ir buvo jaunas. Jam bu­
vo smagu turėti nuolatinį iš­
tikimą draugą, sulaukti nuo 
jos meilės kupinus laiškus, 
pasimatyti nemokslo metu, 
bet palaipsniui ji iš Džiugo 
gyvenimo dingo. Dingo, pali­
kusi krūvą Džiugui adresuotų 
ir neperskaitytų laiškų. Da­
bar apie Džiugo įsikūrimą ji 
gal ir nežinojo, nes kažin kur 
gyveno ir kažin pas kokius 
žmones kampininkavo... Bet, 
svarbiausia, kad Džiugas del 
to daug nesijaudino. Buvo — 
buvo, bet praėjo ir nebėra... 
O Džiugienė buvo paprasta, 
tėvų rūpestingai išauginta 
mergelė, vargo nemačiusi, dė­
kingumui iš Džiugo pusės nie­
ku pagrindo nedavusi, bet už 
tai simpatinga ir tokia, ko­
kios naujakuriui profesionalui 
reikėjo... Ji greitai pamėgo 
golfą ir draugystę su kitais 
profesionalais, stebėtinai pui­
kiai mokėjo tvarkyti savo iš­
vaizdą ir aplamai prilygo 
toms moterims iš “draugi­
jos”, apie kurias rašo dideli 
laikraščių puslakščiai, sumi­
nėdami, kokias naujas sukne­
les jos pasisiūdavo arba su 
kokiais žmonėmis gėrė arba­
tą... Ar tai nebuvo laimė 
Džiugui, kuris taip ramiai į- 
žengė į profesionalinį gyveni­
mą?... Siuvimo dirbtuvė, nu­
vargusi mergaitė, taip atsida­
vusiai kišdavusi jam lupas 
bučiuoti per jų pasimatymus 
po ilgų laikotarpių — ne, to­
kiais atsiminimais Džiugas 
savęs nevargino ir buvo lai­
mingas... Juk “daug ko gyve­
nime asitaiko”!

Kartą galvojo Džiugas at­
silyginti pinigais, bet pama­
nė, kad “skolintoja” vis tiek 
to bedirba ir užsidirba, taigi 
pinigų nereikalinga, o išteRes, 
nebus vargo...

Taip viskas ramiai ėjo ir 
širdy buvo tikrai džiugu. Pra­
dėjo žmonės ateiti daugiau ir 
su receptais, ir kita apyvarta 
plito, daugėjo. Tik kartą tas 
laiškas... Bet Džiugas mokė­
jo vertinti laimę, kurią jau 
kartą pasigavai, ir į tą laišką 
daug dėmesio nekreipė. Tie­
są pasakius, jis tą laišką ne­
suplėšytą numetė drauge su 
įvairių skelbimų laiškais, ku­
rie paprastai neskaitomi, me­
tami į popierių pintinę. Jeigu 
padėjėjas vaistinėje butų no­
rėjęs, butų galėjęs perskaityti. 
Bet kam jam tas laiškas?! 
Juk vaistininko padėjėjas nė­
ra nei poetas, nei rašytojas, 
kam jam žmonių širdis studi­
juoti!...

Pastudijuoti laišką gal bu­
tų buvę ko. Nebuvo jame, 
kaip galima iš karto tikėtis, 
moteriškų ašarų, isteriškų 
maldavimų. Ne! Laiške nebu­
vo ir skolintojos tono, nei no­
ro įsiveršti. Buvo tik mato­
mas naivus džiugamas del 
Džiugo pasisekimo įsikurti 
(mat, vėlai ji sužinojo; žinai, 
dirbtuvės mergaitė!...), ir tik 
noras priminti — švelniai ir 
neprimygtinai — kad ji tebė­
ga gyva. Ji norėtų jį matyti... 
Iš laiško giedrios nuotaikos 
buvo matytis, kad Džiugienė 
nebuvo dar aptemdžiusi anos 
širdies vilčių savo buvimo 
faktu...

Taip, Džiugas tą laišką nu­
metė į pintinę be didelio jau­
dinimosi. Numetęs, apie jį ir 
pamiršo... Viskas taip lygiai 
ėjo, taip sėkmingai klojosi... 
Puikiai praleidžia naujakuriai 
savo (geriau sakant, jo, nes 
ji galėjo būti namie), laisvąją 
savaitės dieną (golfas, kino 
teatras, svečiai), ramiai vėl 

pradėdavo kitą savaitę, padė­
jėjas buvo puikus...

Kartą Džiugas, sveiko noro 
valgyti vedamas, penkiolika 
minučių anksčiau išėjo iš vai­
stinės. Tuo tarpu vaistininko 
padėjėjo paklausė įėjusi kuk­
li, bet maloni mergaitė, ar ne­
galėtų matyti misterio Džiu­
go?

— Ką tik išėjo valgyti, 
mis!... — atsakė mandagus 
padėjėjas.

— Aš žinau, kad misteris 
Džiugas nebus priešingas, jei­
gu aš palauksiu jo, užėjusi 
ten!... — Mergaitė parodė į 
vaistinės užpakalinę atitvertą­
ją dalį.

— Tamsta, mis, žinai... La­
bai prašau! Gal pirma ateis 
misis Džiugienė — nebus 
tamstai nuobodu laukti! Ten 
yra laikraščių...

Mergaitė, tyliai padėkojusi, 
smuko už pertvėrimo. “Smu­
ko”, nes tikrai jai pasidarė 
kažin kas negera ir ji norėjo 
valandėlę pasilikti viena...

Įėjus už atitvėrimo, akyse 
sumirgavo daugybe butelių, 
buteliukų ir dėžių, dėžučių... 
Vos spėjo atsisėsti ant kedu- 
kės —apsisuko galva...

Jos ranka buvo atsirėmusi 
į voką ir išimtą iš jo spaus­
dintą kvietimą:

“Misterį ir misis Džiugas 
nuoširdžiai kviečiame dalyvau­
ti musų rengiamoje puotoje”...

Viskas buvo aišku. Nieko 
nebebuvo ko tikėtis... Išblyš­
kus viešnia ėmė dairytis į len­
tynas...

Štai! — lyg į nematomą

Musų Užsienio Politika
(Šių dienų knygas — <

Apžvalga)
Per paskutinius 40 metų 

Amerikos užsienio obligac.jos 
ir jos galimybė jas įvykdinti 
nesibalansuoja. Musų užsienio 
politika iki šiol nebuvo aiški 
ir taip vis bus, jei mes neį­
steigsime stiprių ir atsakomų 
susivienijimų.

Tai yra pranešimas — 
“United States Foreign Policy, 
Shield of the Republic” — 
nauja knyga sindikato rašy­
tojo Walter Lippman. Knyga 
jraaiškina, kodėl izoliacija yra 
juokai arba. įsivaizdinimas, iš- 
skyrais atvejais, jei mes pa­
sirišę sumažinti savo obliga­
cijas — atšaukti Monroe Dok­
triną ir visas savo milžiniškas 
tarp okeanų obligacijas.

Dabar tos obligacijos ran­
dasi nuo Aliaskos iki Luzon, 
nuo Greenland iki Brazilijos, 
nuo Kanados iki Argentinos. 
Šis plotas apima beveik 40% 
žemės ploto, bet apsigynimui 
turi mažiau, kaip 25% pasau­
lio gyventojų skaičių. Stra­
teginiai šis plotas gali būti 
greitai užpultas. Oro jiegos 
susilpnino pasaulį. Šiaurės ir 
Pietų Amerika dabar yra tik 
dvi salos milžiniškam vandens 
ežere, kurių Krantus kontro­
liuoja kitos didelės jiegos. 
Naujas pasaulis negali save 
izoliuoti nuo Seno Pasaulio 
sujungtų jiegų, ir turi rasti 
Sename Pasauly ištikimų 
draugų.

Izoliacija tapo tautine ide- 
alogija, p. Lippman nurodė, 
del to, kad per 100 metų mu­
sų saugumas buvo “neužsi­
pelnytas” ir priklausė nuo 
Britų jurų jiegos. Monroe 
Doktrina, jis mums primena, 
buvo paskelbta tik su užtik­
rinimu britų paramos. Bet ka­
dangi tai nebuvo kuo didžiuo­
tis, šis neformalus Anglijos- 
Amerikos susivienijimas nie­
kad nebuvo pripažintas. Ir 
Amerikos žmonės vis prisiėmė 
daugiau obligacijų, neapskait- 
liuodami, kaip jie galės jas 
sutikti.

Nors mums nelabai rūpėjo 
Europos reikalai, p. Lippman 
nurodo, kad mus visuomet 
domino pasaulio reikalai. To- 
delgi mes negalime prileisti 
įsibujoti vienai Europos jie- 
gai, kuri galėtų pradėti agre­
siją iš Europos kontinento. 

pasaulį įsisiurbusios akys 
šiurpiai nudžiugo, radusiom 
buteliuką su kaukuolės ženk­
lu...

— Tamstos laukia ten pa­
žįstama mis! — tarė padėjė­
jas grįžusiam Džiugui.

Labai mažas nustebimas, tą 
išgirdus, ir rami eisena stai­
ga pasikeitė, kai iššokęs iš už 
atitvėrimo Džiugas beprotiš- 
sušnibždėjo padėjėjui:

— Uždaryk vaistinę!...
O pats puolė prie telefono.
Skubiosios pagalbos auto­

mobilius sustojo prie vaisti­
nės. Praeiviai, paprastai už- 
kliuvą už menkiausio sensa­
cijos šapelio, sudarė žiūrovų 
pakankamą kontingentą...

Kitą dieną misis Džiugienė, 
perskaitė laikrašty aprašymą 
vaistinėje įvykusios tragedi­
jos, ir tarė:

“Vargšė mergaitė! Matomai 
sunki tragedija ją atvedė ten 
mirti!...”

Po to Džiugienė tarė vy­
rui: '

“Mano mylimas, eikš prie 
manęs — aš tave noriu pa­
bučiuoti, tu taip susinervinai 
dėlto įvykio — man tavęs la­
bai gaila...”

O vaistinės padėjėjas vis 
taip pat maloniai sveikinda­
vo misis Džiugienę, kai ši 
užeidavo į vaistinę. Apie tai, 
kad nusinuodijusi atėjėlė sa­
kėsi palauksianti misterio 
Džiugo, žinoma, padėjėjas ne­
galėjo sakyti. Juk kiekvienam 
svarbu duonos kąsnis. O mis­
terio Džiugo vaistinėje tar­
nauti nėra taip bloga...

Arėjas Vitkauskas.

Dabartinis karas įrodė, kad 
nei Rusija, nei Britanija, nei 
Amerika, nei dvejos iš tų jie­
gų kartu, gali sunaikinti ag­
resorių tautas. Saugumas ma­
žųjų tautų priklauso nuo su­
jungto stiprumo tų visų trijų 
jiegų.

Ponas Lippman tiki, kad to­
kia kombinacija yra vieninte­
lis pagrindas taikai ir teisin­
gumui musų laikais. Jis tiki, 
kad tokia kombinacija gerbtų 
laisves kitų žmonių, jei ne del 
kitos priežasties, tai nors to­
dėl, kad tik tokiu budu gali­
ma butų kartu laikytis.

Leisti bi kokiai tautai per­
daug išaugti, vestų prie ne­
susipratimų. kurie leistų ag­
resorių tautoms atgauti savo 
stiprumą. Tik susivienijimas 
didžiulių jiegų gali prezervuo- 
ti tautines laisves kitų žmo­
nių. Šios jiegos negali pasi­
dalinti pasaulį į taikos sfe­
ras todėl, kad tokios sferoi 
susijungtų. Jų viena viltis yru 
užlaikyti taiką ir laisves ma­
žesnių tautų.

Užmetimai. kad mažesnės 
valstybės priklausytų nuo di­
desnių, p. Lippman atsako, 
kad niekas nebus išloštas, ig­
noruodamas faktus. Didžioji 
Britanija. Rusija ir Suv. Val­
stijos yra vienintelės tautos, 
kurios po karo turės stiprias 
militarinės jiegas, su Kinija, 
kaipo busimąja didesne jiega. 
Vienintelis būdas prezervuoti 
taiką ir saugumą visiems yra 
prižiūrėti, kad visi susijung­
tų per susivienijimą.

Davinys fakto, kad Didžio­
ji Britanija ir Suv. Valstijos 
nedominuos mažesnių valsty­
bių, p. Lippman primena 
mums, jog Didžioji Britanija 
nedominavo mažų silpnų ir 
strateginiai svarbių šalių, 
kaip Airija, nepaisant pavojų 
per Airijos neutralumą Brita­
nijai ir, kad mes čionai Ame­
rikoj lygiai taip žiūrime į 
Argentiną.

Visa reikšmė p. Lippman 
argumento randasi šiame pa­
ragrafe:

“Įamžinti tą susivienijimą, 
didelės jiegos turi suorgani­
zuoti tvarką, kurioje visų kitų 
žmonių laisvės bus pripažin­
tos pagal teisę, kurią didelės 
jiegos gerbia ir kurią visa 
žmonija turės pripažinti”.

Stephen Pearce.
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Amerikos Lietuvių Veikla
Įspūdžiai Iš Bostono

Keturias dienas viešėdamas 
Bostone, kur teko man kon­
certuoti Symphony Hall, tu­
rėjau progos susipažinti su 
lietuvių kolonija ir jos žy­
miais veikėjais.

Pirmą vizitą padariau Su­
sivienijimo Liet. Amer. prezi­
dentui advokatui Bagočiui, 
kurio pastangomis gavau 
kvietimą minėtam koncertui. 
Poną Bagočių radau savo raš­
tinėje apkrautą popieriais ir 
užimtą savo profesijos klijen- 
tais. Jis mane priėmė labai 
draugiškai. Šis darbštus ir be- 
abejo žymiausias Bostono be­
turiu veikėjas netik yra pas­
kendęs savo advokatūros pa­
reigose, bet taip pat nuošir­
džiai atsidavęs SLA reika­
lams ir šios organizacijos nau­
dai labai pasišventęs.

Ponas Bagočius pakvietė 
mane apsistoti jo puikioj re­
zidencijoj Miltone. Atvykęs į 
jo namus, tikrai susižavėjau. 
Tai nepaprastai puikus ir gra­
žus 24 kambarių namas, ap­
suptas tirštu sodnu su lietu­
viškomis didelėmis pušimis ir 
kitais medžiais, gėlėmis ir taip 
pat vaismedžiais. Erdviame 
salione puikus Steinway pia­
nas. Ant sienų kambariuose 
daugybe- vertingų paveikslų 
rodo šeimininkų aukštą meniš­
ką ir estetišką skonį. O šios 
puikios rezidencijos siela — 
tai maloni, vaišinga, aukštos 
erudicijos ir meniškos nuotai­
kos ponia Bagočienė ir dvi 
puikios dukterys — Elaine ir 
Diana.

Bagočiaus šeimos draugiš­
kumas ir nuoširdumas niekuo­
met neišdils iš mano atmin­
ties.

Ponas Bagočius supažindino 
mane su Lietuvių Piliečių 
Draugijos pirmininku p. Gri­

galiūnu ir jo malonia, jauna 
žmona, su tos draugijos vice 
pirmininku p. Cuniu ir jos 
sekretorium p. Lekiu. Ši orga­
nizacija buvo man suruošus 
po koncerto sekančią dieną 
susipažinimo vakarą, į kurį 
atvyko arti 100 žymiausių 
Bostono lietuvių inteligentų. 
Šia proga laikiau paskaitą 
apie lietuvių muziką. Po pas­
kaitos buvo draugiškas pasi­
kalbėjimas, užkandžiaujant ir 
gerkšnojant. Čia teko man 
sueiti su Lietuvos garbės kon­
sulu p. Šalna ir jo ponia, su 
p. Mockum, su dr. Kapočium, 
su Sandaros choro vedėja, su 
Michelsonais ir su visa eile 
kitų veikėjų.

Dieną anksčiau buvau pa- • 
daręs vizitą Darbininko ir 
Keleivio redaktoriams. Dar­
bininko‘redaktorius p. Kneižys 
— vidutinio amžiaus malonus, 
kuklus ir darbštus žmogus. 
Jis ir jo štabas priėmė mane 
labai draugiškai. Keleivio re­
daktorius p. Michelsonas ir 
ponia — abu darbštus ir sim­
patiški veikėjai — priėmė ma­
ne labai gražiai.

Ponas Lekys buvo mane 
nuvedęs dar į Sandaros Kliu- 
bą. kur netikėtai radau be­
maž visas choristes — jau­
nas, gražias merginas ir jų 
malonią chorvedę (pavardę 
pamiršau). Ten pat gretimam 
kambary įrengta skaitykla, 
kur keli jauni vyrai studijavo 
literatūrą.

Taipgi teko man “atvėsti" 
didžiausiam South Bostono 
Night Club, kurio savininkas 
p. Blinstrubas lietuvių kilmės.

Būdamas Bostone sudariau 
kontaktą su Columbia radio 
stotimi, įgrodamas tenai tris 
rekordus.

Kitoj radio stoty (NBC) t

radau lietuvį kontrabasistą 
Kiškį. Šis dar jaunas vyras 
(su braziliškais ūsiukais) pa­
reiškė man, kad jis nieko ben­
dro su lietuviais neturi. Ma­
tyt, žmogus gyvenimu apvil­
tas.

Bostono lietuvių kolonija 
yra pavyzdingai suorganizuo­
ta: turi didelį skaičių žymių 
veikėjų ir inteligentų, daug 
profesionalų, jaunimas uoliai 
tęsia mokslus. Be to, virš 400 
jaunų lietuvių bostoniečių tar­
nauja Dėdės Šamo armijoj. 
Lietuviai čia nesnaudžia, bet 
eina dideliais žingsniais pir­
myn. Jaunosios kartos lietu­
viai dar gražiai susikalba lie­
tuviškai, tai, aišku, jų tėvelių 
nuopelnas. Taigi, valio lietu­
viai bostoniečiai! Kurkit to­
liau gražų gyvenimą ir ruoš- 
kit naująjai atgimstančiai Lie­
tuvai kultūros žiedus, kuriais 
beabejo yra jūsų vaikai.

Komp. V. Bacevičius.

Chicago, III.
Bomberio “Lituanica” 
krikštynos

Chicagos lietuviai, ruošda­
miesi minėti Lietuvos nepri­
klausomybės paskelbimo 25 
metų sukaktuves, buvo užsi­
brėžę išpirkti Karo Bondsų 
už vieną milioną dolerių iki 
vasario mėn. 16 dienos iškil­
mių. Vadovaujant Margučiui, 
darbas taip įsisiūbavo, kad 
minint tas sukaktuves, tiks­
las buvo jau atsiektas, dar 
net ir su kaupu. Mat, Karo 
Bondsų pardavinėjimo vajui 
prasidėjus, Treasury Depart- 
mentas lietuviams pažadėjo 
skirti vieną sunkųjį bomberį 
ir jį užvadinti “Lituanica". 
Vasario mėn. 16 dienos ban- 
kiete, Blackstone viešbuty, 
Treasury Departmento atsto­
vas, John C. Gallaher, įteikė 
simbolinį bomberį “Lituanica”,

Iš toli pašaukiant namus tiek 
malonumo jam... Suteikite jam 
progą tarpe 7 ir 10 vai. vakare

Jei jus galėtiit pamatj-ti karei­
vius, pradedant Maine ir -bai­
giant California, skubančius 
prie telefono tolimiems šauki­
mams kas vakaras po 7-tos va­
landos... kurie prašo operato­
res sujungti juos su namais— 
su motina, su žmona ar su 
meiluže—ir be to apverstomis 
kitais šaukimais linijomis...

Tai pamatę, neabejojame, 
jus mielai atsisakytumet to­
kių tolimų šaukimų, kurie nė­
ra butini, tarpe 7 ir 10 vai. 
vakare.

Tik šiomis valandomis esan­
ti karo tarnyboj vyrai (ar mo­
terys) gauna progą telefonuo- 
ti. Ar nesutiktumet pagelbėti 
jiems pasinaudoti ta proga?

pareikšdamas, kad tikrasis 
bomberis pasieksiąs mus vė­
liau.

Šiomis dienomis Chicagos 
lietuvių komitetui, kuris dar­
bavosi to miliono dolerių va­
juje ir dėjo pastangas išgau­
ti sunkųjį bomberį, buvo pra­
nešta, kad liepos mėn. 3 die­
ną popiet Chicagoje pasirody­
siąs lietuviams skirtas bom­
beris, kurį lietuviai galės pa­
krikštyti “Lituanica” ir pa­
siųsti prieš nacius.

Prie krikštynų buvo stro­
piai rengiamisi, tik apgailėti­
na, kad del karo taisyklių, ku­
rios varžo publikos lankymąsi 
į armijos lėktuvų aikštes, pla­
čioji visuomenė negalėjo iškil­
mėse dalyvauti. Tačiau visas 
iškilmes ir pačias “Lituani- 
cos” krikštynas, padedant Da­
riaus-Girėno Legionierių Paš­
tui ir Dariaus-Girėno Pamink­
lo Komitetui, krikštynų ko­
misija nufilmavo. O mintnt 
Dariaus-Girėno garbingo žy­
gio 10 metų sukaktuves Mar­
quette Parke, liepos mėn. 17 
dienos vakare, ta filmą bus 
rodoma plačiąjai visuomenei. 
Vėliau gal ir kitos lietuvių 
kolonijos galės tą filmą pa­
matyti. Rep.

Hartford, Conn.
Atminčiai, metam sukakus, 
mirties Juozui Januškevičiui

Mieliausias ir Brangiausias, 
jau metai kaip mus palikai su 
sužeistomis širdimis, kurios 
tai žaizdos niekados neužgis.

Mes galvojame apie Tave 
dieną ir naktį, matom Tavo 
linksmą, gražią šypseną, gir­
dim Tavo malonią kalbą, bet 
Tavęs jau nėra ir juo toliau, 
tai labiau ir labiau mes Ta­
vęs pasigendam, ir niekad mes 
Tavęs nepamiršim.

Lankom Tavo kapą kodaž- 
niausiai, puošiam jį gėlėmis 
kogražiausiai, bet mus vis tiek 
slegia baisus liūdnumas, kad 
taip netikėtai, taip staigiai 
palikai mus. Neturėjai kada 
nė sudie mums pasakyti.

Ilsėkis ramiai, Mielas, iki 
mes pas Tave ateisime šalia 
atsigulti.

Januškevičių šeima — 
žmona, dukterys ir simus.

Ansonia, Conn,
lap tuvių veikla

Komitetas Lietuvai gelbėti 
sudarytas visų vietos lietuvių 
draugijų birželio 20 d., lietu­
vių parapijos salėj, sušaukė 
masinį susirinkimą reikale 
pardavinėjimo Karo Bondsų, 
nes yra pasiūlymas, kad lie­
tuviai artėjančio Karo Bond­
sų pardavinėjimo vajaus šia­
me mieste pasiimtų taip, kaip 
praeity padarė italai, sirijo- 
nai, lenkai, kurie labai gerai 
pasirodė.

Nors mažai publikos atsi­
lankė, bet visgi nutarta paim­
ti bondsų vajų pardavinėjimo, 
kur kitataučiai pasižada teikti 
visokeriopą pagelbą. Išrinkta 
specialis sekantis komitetas: 
pirm. Pranas Lodą, garbės 
pirm, lietuvių klebonas kun. 
V. P. Karkauskas, vice pirm. 
S. Bujanauskas, 2 vice pirm. 
Mrs. M. Balko, sekretoriai 
V. Vyšniauskas ir S. Trap- 
kauskas, iždin. J. Radzevi­
čius, iždo globėjai J. Žilevi­
čius ir O. Čeplinskienė.

Nustatyta siekti laike busi­
mo vajaus išparduoti $100,000 
vertės bondsų. Dabar yra ban­
doma visur pritraukti prie šio 
kilnaus darbo — senesnius ir 
jaunus, ypatingai merginas ir 
moteris, kurios miesto gatvė­
se ir visur pardavinėtų Karo 
Bondsus ir Štampas. Kiek ži­
noma, čia beveik visi lietuviai 
perka War Bondsus, kiti už 
dideles sumas. Kai kas šitame 
mitinge pareiškė, kad pirks 
po $1,000.00. Manoma, kad 
atsiras 50 lietuvių, kurie pirks 
po tūkstantį vertės bondsų ir 
pasidarys jau 50 tūkstančių. 
Mažesnes sumas, ir kitatau­
čiams parduodant, bus pasiek­
ta kvota. Jei kurie pirks lai­

ke vajaus ne per lietuvių ko­
mitetą, bet banke ar pašte ir 
pasakys, kad skiria prie lietu­
vių kvotos, bus pridėta.

Mes, lietuviai, atvykę čia iš 
anos pusės Atlanto ir čia gi­
mę, sudarom šios šalies dalį 
piliečių, tai čia ir mums iš­
puola pareiga gelbėti šiai mu­
sų naujai tėvynei nugalėti 
priešus. Šitame nugalėjime 
dar gludi viltis, kad musų 
senai tėvynei Lietuvai bus su­
grąžinta laisvė. Todėl, broliai 
ir sesės, stokime visi prie 
darbo.

Juozas Marčiulionis.

SUNDERLAND, MASS. — 
SLA 37 kuopos susirinkimas 
įvyks liepos 11 d., 2 vai. po­
piet, pas M. Dobriką. Visi 
nariai malonėkite atsilankyti 
ir užsimokėti duokles, kad ne­
liktumet suspenduoti. Taipgi 
yra ir kitų reikalų aptarimui. 
— B. Pilvinienė, sekr.

CHICAGO, ILL. — SLA 
260 kp. mėnesinis susirinki­
mas įvyks liepos 11 d., 2 vai. 
popiet, Friendly Hall, 2548 W. 
69-th St., Marquette Park. Vi­
si nariai kviečiami atsilankyti 
ir užsimokėti savo duokles. 
Taipgi pakalbinkite savo drau­
gus prisirašyti prie SLA 260 
kuopos. — J. Jasulevičius, 
sekr.

Pirkite Karo Bondsus 
Per SLA Centrą

A. a. Alfred J. Rasimas
A. a. Alfred J. ’ Rasimas 

yra sūnūs SLA 214 kuopos 
narės Rasin.ienės, iš St. Louis, 
Mo. Jis tarnavo Suv. Valstijų 
karo laivyne ir gražiai atsižy­
mėjo kare prieš japonus 
Ramiajame vandenyne. Tar­
navo Argonaut submarine, ku­
rį japonai nuskandino, kuo­
met šis submairnas lydėjo 
Amerikos laivų konvojų ir kur 
Alfredas žuvo. Jo tėvai, ponas 
ir ponia Rasimai, gavo iš val­
džios pagerbimo laišką. Lai 
šiam jaunuoliui, žuvusiam už 
demokratybę, buna lengva il­
sėtis amžinasty. Korcsp.

New York, N. Y.
Lankėsi redakcijoje

Liepos 3 d. Tėvynės redak­
cijoje lankėsi Andriejus Kviet- 
kauskas (Kalis), Suvienytų 
Valstijų karo laivyno liutenan- 
tas, kuris yra kilęs iš Det­
roit, Mich. Nors liutenantas 
Kvietkauskas yra Amerikoje 
gimęs ir augęs, bet gražiai 
kalba lietuviškai ir įteresuo- 
jasi lietuvių reikalais. Jis pa­
žįsta visą eilę Detroito lietu­
vių veikėjų ir taipgi susipaži­
nęs su nemažu skaičiumi to 
miesto lietuvių organizacijų. 
Kadangi jam prisieis tūlą lai­
ką pabuvoti New Yorke, jis 
pesirįžęs kiek plačiau susipa­
žinti ir su musų didmiesčio 
lietuviais bei kai kuriomis or­
ganizacijomis.

Kuopų Susirinkimai

MT. CARMEL, PA. — SLA 
52 kp. bertaininis susirinki­
mas įvyks liepos 11 d., 2 vai. 
popiet, Lietuvių Kliubo name. 
Visi nariai ir narės, ateidami 
į susirinkimą, atsiveskite bent 
po vieną kandidatą prirašyti 
prie musų kuopos, o tuo pa­
darysite daug gero lietuviams, 
kuriuos prirašysite: jie bus 
dėkingi jums ateity. Dakta­
rui ir įstojimo nereikia mokė­
ti. — J. Kijauskas, sekr.

NANTICOKE, PA. — SLA 
12 kp. priešmetinis susirinki­
mas įvyks liepos 11 d., pri­
prastoje vietoje ir priprastu 
laiku. Turime svarbių reikalų 
apsvarstymui ir knygų peržiū­
rėtojai išduos šešių mėnesių 
raportą. Visi nariai malonėki­
te atsilankyti ir atsivesti kan­
didatų prirašyti į musų kuo­
pą. — Wm. Wosilius, sekr.

AMERIKOS Lietuvių Tary­
ba, kurios nariu yra ir mu­
sų Susivienijimas, jau gavo 
$2,107.72 aukų. SLA aukojo 
$100 iš Tautiškų Centų Fon­
do. Minima taryba yra verta 
paramos, nes ji atstovauja 
veik visus Amerikos lietuvius, 
kurie dirba Amerikos ir Lie­
tuvos naudai.

SLA kuopos, SLA na­
riai ir bendrai lietuviai, 
gyveną tokiose kolonijo­
se, kur nėra lietuvių ko- 
m i t e t o pardavinėjimui 
Karo Bondsų — pirkite 
bondsus per SLA Centrą.
Atsiųskite:

Už $25 bondsą _____  $18.75
Už $50 bondsą ____  $37.50
Už $100 bondsą ___  $75.00

Pinigus siųskite čekiu 
J ar Money Orderiu. Ne- 
| siųskite pinigų voke. Pa- 
| žymėkite, kieno vardu 
* bondsą išrašyti.
; Adresuokite:
Į Lithuanian Alliance of 

America,
307 W. 30-th Street, 

New Y’ork, N. Y.
Per SLA Centrą perkami 

i bondsai bus kredituojami lie- 
| tuviams.
f________________________
GARS INKITES TĖVYNĖJE

*MOTERYS-MERGINOS*
18 iki 35 metų amžiaus

GERAS DARBAS 
UŽKANDŽIAMS PATOGUMAI 

MALONIOS SĄLYGOS 
5 dienu 40-45 vaL savaitė 

PAKUOTI IR KLIJUOTI

SUNSHINE BISCUITS
Kreipkitės j baltą dideli lengvai pasiekiama visais

Sunshine Namą * Subways ir Busais 
LOOSE-WILES BISCUIT CO., LONG ISLAND CITY. N. Y.

Asmenys dirbanti karo reikalinguose darbuose privalo 
pristatyti tinkamą pasiliuosaviino liudymą.

t 
*
1

• 
t 
t 
f 
f 
» 
♦

i 
» 
I

PITTSBURGH, PA. — S. 
L. A. 353 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks liepos 11 
d., 2 vai. popiet, LPDA sve­
tainėje, McKees Rocks, Pa. 
Visi nariai ir narės malonė­
kite atsilankyti ir užsimokėti 
savo mėnesines duokles, kad 
neliktumet suspenduoti. Atsi­
veskite kandidatų prisirašyti 
prie SLA 353 kuopos. — Ol­
ga Sanda, sekr.

JAUČIATĖS BLOGAI?
Visiškai Palengvinsite Sau — 

Šiuo Modernišku švelniu Budu
♦ Kuomet kankinatės vidurių užkie­
tėjimu — žarnos neveiklios, skauda 
galvą, nėra energijos — palengvin­
site sau šiuo modernišku budu — 
kramtykite FEEN-A-MINT. ši sko­
ninga kramtoma guma vidurius 
liuosuoja švelniai ir tikrai. Milionai 
žmonių naudoja FEEN-A-MINT. 
Tik pakramtykite FEEN-A-MINT 
einant gulti, naudokite tiktai pagal 
nurodymus ant pakelio. Sekanti ry­
tą malonus palengvinimas pagelbės 
jums vėl jaustis puikiai.
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DOVANAI
Kiekvienam SLA Nariui, Kiekvienam Lietuviui,

Kiekvienam Organizatoriui 
Nauja, Nesenai Atspausdinta, 

KNYGELĖ-BROŠIURELĖ
apie

Susivienijimą Lietuviu Amerikoje
Knygelė suteikia daug įdomių žinių kiekvienam lietu­

viui. Joje aprašoma kokie Susivienijimo tikslai ir siekiai, 
kokias naudas Susivienijimas užtikrina, savo nariams, ką 
Susivienijimas gali duoti visai Amerikos lietinių išeivi­
jai ir tt.

Dabar eina SLA KETVIRTAS, naujų narių prirašy­
mo VAJUS. Kiekvieno nario pareiga yra prikalbinti ir 
prirašyti nors vieną naują narį ir bendrai pagelbėti savo 
kuopos organizatoriams atlikti savo pareigas kosekmin- 
giausiai.

Šioji knygelė-brošiurėlč išdalinta tarpe jūsų draugų, 
pažįstamų oei giminių pagelbės jums juos prirašyti, ir pa­
gelbės jums patiems plačiau susipažinti su jūsų organiza­
cija — Susivienijimu.

Rašykite, pažymėdami kiek knygelių norite gauti iš­
dalinimui tarpe jūsų pažįstamų, sekamu adresu:

DR. M. J. VINIKAS, Secretary,
307 W. 30-th St., New York I, N. Y.
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